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„Odpowiedź“»^ na encyklikę papieska
(o zawiera nota rządu Rzeszy do Watykanu?

Berlin 14. 4. (PAT). Dziś podano lakoni
czny komunikat o nocie rządu Rzeszy, zło
żonej przez ambasadora niemieckiego przy 
Watykanie, w sprawie opublikowanej przed 
czterema tygodniami encykliki papieskiej, 
dotyczącej sytuacji kościoła katolickiego w 
Niemczech.

Zwraca uwagę fakt, że nota niemiecka, 
którą nazywają tu ,,odpowiedzią**, wręczo
na została po tak długim odstępie czasu, co 
d 'wodzi, iż opracowaniu tekstu poświęcono 
dużo uwagi. Jak słychać poważna dyskusja 
toczyła się nad pytaniem, czy 1 w jakiej for

Zadraśnięta duma władców mórz
Blokada i miny hiszpańskie

Londyn, 14. 4. (PAT.) Dzisiejsza debata 
w Izbie Gmin wywołuje w społeczeństwie 
angielskim duże zainteresowanie, jako że 
sprawa obrony żeglugi brytyjskiej na mo
rzach jest zagadnieniem bardzo popular
nym. Cała debata obracać się będzie głów
nie dokoła sprawy min, założonych na te
rytorialnych wodach biskajskich. Zainte
resowane sfery żeglugowe usiłują obalić 
argumentację rządu o założonych minach i 
jeden ze statków brytyjskich, zatrzymany 
w St. Jean de Luz wyruszyć miał dziś nad 
ranem, mimo ostrzeżeń do Santander, po
łożonego o 45 mil na zachód od Bilbao. Po
dobno trzy krążowniki hiszpańskiej floty 
wojennej rządowej przybyły na wody w 
Santander i zamierzają zaatakować siły 
morskie powstańców dla przerwania blo
kady Bilbao.

Burzliwe obrady w Izbie Gmin
Londyn, 14. 4. (PAT) Na dzisiejszym po

południowym posiedzeniu Izby Gmin zabrał 
głos leader Labour Party Attlee, który o- 
mawiając sytuację na wodach hiszpańskich 
w pobliżu Bilbao, zgłosił wniosek, wymie
rzony przeciwko rządowi, wyrażając ubole
wanie z powodu braku opieki rządowej nad 
okrętami brytyjskimi.

Odpowiedział mu Sir John Simon bardzo 
obszernie, wyjaśniając stanowisko rządu.

W czasie wywodów ministra, opozycja 
niemal nieustannie przerywa mu okrzykami

Olbrzymi pożar w Bielicy 
na Niemnem

Lida 14. 4. (PAT). Pożar, który w dniu 14 
bm. o godz. 13 wybuchł w miasteczku Bie
licy nad Niemnem, w ciągu 20 minut objął 
41 zabudowań, w tym 23 domy mieszkalne. 
Ofiarą pożaru padło kilka sztuk inwentarza 
żywego, a dwoje dzieci zostało dotkliwie 
poparzonych. Straty są duże, sięgają praw
dopodobnie pół miliona zł. Pożar uga-

Wczoraj około godz. 18 wydarzyła 
się straszliwa katastrofa samochodowa 
na szosie między Nowem i Gniewem w 
pobliżu Malej Karczmy (na kilometrze 
10.200). Samochód DZ 66-40, którym je

śli;» straże pożarne z Bielicy i Lidy oraz I chał z Torunia do Gdańska kierownik 
miejscowa ludność. Przybyły na miejsce . firmy Rychter (Toruński Młyn Parowy) 
starosta lidzki udzielił pogorzelcom pierw- I p. Woroch w towarzystwie ż o- 
szej pomocy pieniężnej. jny z 4«miesiącznym dziec-

mie rząd Rzeszy odpowiedzieć ma na ency-1 
klikę papieską. Encyklika ta nie była bo
wiem bynajmniej notą dyplomatyczną, nie I 
kierowała się bezpośrednio pod adresem I 
rządu Rzeszy lecz zwracała się do biskupów 
niemieckich.

Rozważając treść noty, stwierdzić moż
na, iż:

1) rząd niemiecki uczuł się dotknięty od 
wołanien. się encykliki do opinii świata i 
podkreśla, że podobny apel nie znajdował 
się nawet w encyklice, skierowanej przeciw 
bolszewizmowi;

szyderczymi, tak iż w pewnym momencie 
minister siada. Po uciszeniu się Izby sir 
John Simon kontynuuje swą mowę, opisu
jąc sytuację w Bilbao. Według danych ad
miralicji, cały rejon pod Bilbao 1 Santan- 
der jest podminowany. Marynarka brytyj
ska mogłaby utorować sobie drogę do każ
dego portu hiszpańskiego, lecz jedynie przy 
pomocy wielkiej floty poławiaczy min, a to

Nimejszym podajemy do łaskawej wiadomości P. T. Odbior-
ców, że reprezentacją naszej firmy na Toruń i okolicą powierzyliśmy 
firmie

Rozlewnia piwa FR.SŁO NIECKI
Toruń, ul. Jana Olbrachta 2, tel. 10-57

do której uprzejmie prosimy zwracać sią z wszelkimi zamówieniami 
na nasze wyroby, jak: piroo, porter. lemoniady i t. P-

HABERBUSCH i SCHIELE, S. A.

Straszliwa katastrofa samochodowa 
między Nowem a Gniewem 

3 osoby zabite, w tym 4-miesieczne dziecko

2) nota niemiecka dowodzi, iż Rzesza 
zdecydowana jest konsekwentnie i bezkom
promisowo przeprowadzać swój program to
talizmu w każdej dziedzinie życia.

Ustęp noty, mówiący o ,,spokojnym rOz- 
wOju kościoła katolickiego w Niemczech, 
zależnym od przyszłego stanowiska Waty
kanu", stanowi pewnego rodzaju przestro
gę, złagodzoną zresztą zapewnieniem, iż rzą 
dowi Rzeszy zależy również na dobrych 
stosunkach z Watykanem.

w Izbie Gmin 
oznaczałoby porzucenie nieinterwencji. Obe
cna polityka nie Jest wyrazem kapitulacji 
przed jakimkolwiek rządem. Uważam — 
dodał minister — że korzystniejsze dla W. 
Brytanii, aby była krajem przyjaznym, 
który uczciwie stara się o to, by nie stanąć 
ani po jednej ani po drugiej stronie.

W zakończeniu minister wezwał Izbę, 
aby poparła rząd w tej sprawie.

ki e m oraz siostry, wpadl na drze
wo i uległ zupełnemu rozbiciu. Podczas 
gdy sam kierowca samochodu p. Wo- 
roch dcznal tylko lżejszych obrażeń, żo
na jego i siostra oraz dzieoko poniosły 
śmierć na miejscu. P. Woroch znajduje 
się obecnie w szpitalu w Gniewie. Zwło- 

siraszliwego wypadku zabez- 
‘jsiec^GUO na miejscu do chwili nrzyhy-

Na Zamku
Warszawa, 14. 4. (PAT.) Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej przyjął wczoraj — w o- 
becności marszałka Edwarda Śmigłego- 
Rydza — pp. prezesa Rady Ministrów gen. 
Sławoj • Składkowskiego, wicepremiera 
inż. E. Kwiatkowskiego i ministra Spraw 
Zagranicznych J. Becka.

Nowy wo|ewcstSa lwowski
Waszawa, 14. 4. (PAT.) Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej mianował dotychczasowe
go wojewodę tarnopolskiego p. Alfreda 
B i ł yk a wojewodą lwowskim.

Prezes Związku Dziennikarzy 
RP. u Pana Premiera

Warszawa 14. 4. (PAT). Prezes Rady Mi
nistrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął w 
dniu 14 bm. prezesa Związku Dziennikarzy 
RP. płk. M. Ścieżyńskiego, który w imieniu 
prezydium Związku zaprosił Pana Premie
ra na walny zjazd Związku Dziennikarzy 
RP. w dniu 18 bm.

Przeszło milion złotych
ofiarował Śląsfe na FON.

Katowice, 14. 4. (PAT.) Wojewódzki Ko
mitet Funduszu Obrony Narodowej opra
cował sprawozdanie z akcji zbiórki w o- 
kresie od 1 lipca 1936 do 27 lutego 1937 r. 
W okresie tym na rachunek śląskiego wo
jewódzkiego komitetu F. O. N. wpłynęło
1.030.884 zL

Przed bliska obniżka cen 
nawozów sztucznych

Warszawa, 14. 4. (PAT) Komisja kontroli 
cen pod przewodnictwem wiceministra Ja
strzębskiego obradowała dzisiaj nad wnio
skami, zmierzającymi do obniżki cen nawo
zów sztucznych na okres najbliższy, zastą
pienia saletry wapniowej w wypadkach bra
ku tego’produktu saletrą sodową, po ce
nach saletry wapniowej, która jest tańsza 
od saletry sodowej, oraz nad wnioskami, 
zmierzającymi do rozszerzenia sprzedaży na 
ulgowych warunkach kredytowych nawo
zów dla okręgów, dotkniętych wymarznię- 
ciem oziminy. Wnioski te dotyczą okresu 
przejściowego, to jest okresu do nowego se
zonu nawozowego, rozpoczynającego się w 
maju i czerwcu.

Nadto komisja kontroli cen obradowała 
' nad wnioskami, zmierzającymi do obniżki 
ceny mydła.

cia komisji sądowej z Grudzląd» 
Przyczyna tragicznego wypadku na fak 
zie nie jest znana.

Tragiczna śmierć ofiar katastrofy o 
krywa ciężką żałobą rodzinę znane
go w szerokich kolach adw> 
kata toruńskiego dr. Monr.e*< 
g o, którego córko była zmarła śp. Wjy 
mchnwa.



T tÄWAHTKR, DWA 15 KWIETNIA 1937 R.

prostu

Nowy atak
Niejednokrotnie zwracaliśmy uwa

gę na łamach naszego pisma, na wzmo
żoną akcję komunistycznej partii w Pol 
sce

Obecnie prasa stołeczna przynosi re
welacyjne informacje o natarciu kam- 
partii na wieś, przy czym wysuwane 
przez komunistów hasła i cele zgodnie 
z ostatnimi instrukcjami Kominternu 
mają charakter mocno... patriotyczny.

Zakończenie komunistycznej odezwy 
hasłem: „Cześć pamięci kosynierów ra
cławickich i Tadeusza Kościuszki“, 
świadczy o stosowanej przez kompartię 
metodzie, polegającej na usypianiu 
czujności i zagrywaniu na patriotycz' 
nych uczuciach polskiego wlośeiaństwa.

W miarę zbliżania się pierwszego 
maja rośnie nasilenie agitacji komu
nistycznej, której niestety na rękę idzie 
wiele czynników, doprawdy nic z Ko- 
minternem nie mających wspólnego.

Rodzą się więc niefortunne pomysły 
masowej manifestacji włościańskiej w 
Racławicach, mnożą się zatargi na tle 
zarobkowym, zręcznie reżyserowane 
przez agentów komuny.

Polski robotnik, polski włościanin 
znaleźli się w sferze bardzo dobrze prze 
myślanego i przygotowanego ataku kom 
partii.

Jest rzeczą konieczną, aby wszyst
kie czynniki społeczne w obecnej chwi
li uświadomiły ogół społeczeństwa, by 
zaznajomiły uświadomiony element ro
botniczy i wiejski o środkach 1 meto' 
dach pracy kompartii, by zdemaskowały 
istotne cele, różnych pozornie niewln" 
nych akcyj i wystąpień.

Tu nie może być różnic między na
mi — cala Polska narodowo myśląca 1 
czująca musi stanąć zwarcie 1 pokazać 
agentom komuny twardą pięść.

Trzeba skończyć z pięknoducha
mi 1 politycznymi pływakami, którzy 
w imię przeróżnych „izmów" bądź, 
gonitwy za złudną popularnością idą 
może i nieświadomie na pasku komu
nistycznych agentur.

Sytuacja jest niewątpliwie powas- 
żną — wiemy, że władze staną na wy
sokości zadania, społeczeństwo pol' 
skie musi jednak swą postawą i nastro' 
jem ułatwić pracę władz państwowych.

Jest to patriotyczny i narodowy obowlą 
zek każdego Polaka wobec nowego a- 
taku kompartii.

(J. W-ski).

obejmie swym zasiągiem całą Polską
W końcu kwietnia zebrania organizacyjne w Toruniu, Grudziądzu i Chojnicach

WARSZAWA, 14. 4. (PAT). Akcja 
organizacyjna Obozu Zjedno* 
czenia Narodowego zatacza 
coraz szersze kręgi, obejmując swoim 
zasięgiem cotraz większe połacie kra
ju.

Organizacja miejska O. Z. N. ukon
stytuowała dotychczas 9 okrę 
g ó w: warszawski, łódzki, częstocho-

wski, kaliski, gdyński, lwowski, 
tarnopolski, stanisławowski i lubel
ski.

Prezydium organizacji miejskiej O. 
Z. N. projektuje utworzenie ogół e m 
50 okręgów, które obejmą zasią
giem swojej działalności całą Polskę.

W najbliższym czasie odbędą się dal* 
sze zebrania organizacyjne organizacji

0
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i
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Niepotrzebne i bezpodstawne 
alarmy Gdańska

Prasa niemiecko - gdańska, alarmu
je, że Gdynia dystansuje co raz bardziej 
swymi obrotami portowymi port gdań
ski. Wczorajszy numer nar. - socjal. 
„Morgen Zeitnng“ zamieszcza artykuł p. 
t. „Gdańsk pczostaje w tyle za Gdynią“, 
w którym poddaj© analizie liczby obro- 
tów obu portów za miesiące luty i ma' 
rzec, usiłując wykazać, jakoby młody 
port polski spychał Gdańsk na drugi 
plan.

Rozumowanie autora artykułu jest 
w założeniu swym błędne. Obroty por- 

gdańskiego podniosły się znacznie wtu

marcu w porównaniu z lutym, tak sa
mo, jak podniosły się obroty portowe 
Gdyni. Wzrost obrotów gdyńskich jest 
większy zaledwie o mały ułamek pro
centu. Tak minimalne fluktuacje są na 
porządku dziennym i nie mogą abso
lutnie dać asumptu do narzekań na nie 
dostateczne wykorzystywanie portu 
gdańskiego przez polskie gospodarstwo 
narodowe. Przeciwnie, cyfry, przytoczo
ne w artykule „Morgen Zeltung“ są 
potwierdzeniem faktu, jak równomier
nie rozkłada się wywóz i przywóz polski 
na oba porty naszego obszaru celnego.

Po kauczuk i miedź
przyjechał dr. Schacht do Brukseli

Paryż, 14. 4. (PAT). Prasa francuska 
ożywieniem komentuje wizytę dr.

część eksportu niemieckiego.
„Temps" uważa misję brukselską 

d'ra Schachta za dowód, iż Rze
sza zamierza rozszerzyć zasięg swo
ich stosunków handlowych i że przez 
to wizytę tę należy traktować ja
ko pierwsze wyjście Niemiec poza sy 
stem autarkii gospodarczej.

cerę. Wódę do my-& 
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miejskiej O. Z. N. w następujących mia
stach:

19 kwietnia r. b. — Wilno, 2 4 k w 1 e 
t n i a r. b. — T o r u ń; 24 kwietnia 
r. b. — Piotrków, 25 kwietnia r. 
b. — Grudziądz; 26 kwiet
nia r. b. — Chojnice.

Na zebrania te wyjadą z Warszawy 
delegaci prezydium głównego , organi
zacji miejskiej O. Z. N.

CT
Przy objawach zatrucia, wywołanych 

spożyciem zepsutych potraw, natychmiasto
we zastosowanie szybko i pewnie działającej 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józe- 
fa, jest bardzo cennym środkiem leczniczym.

Promocja w szkole pod
chorążych saperów

Warszawa, 14. 4. (PAT.) Dziś w szkole 
podchorążych saperów odbyła się uroczy
sta promocja absolwentów szkoły.

W uroczystości wzięli udział przedsta
wiciele władz wojskowych z gen. M. Dąb- 
kowskim i gen. Kołłątaj - Srzednickim na 
czele. Uroczyste nabożeństwo połowę od
prawił biskup potowy W. P. Gawlina.

z
Schachta w Brukseli.

Głównym tematem rozmów bruksel
skich ma być nabycie przez Niemcy po
ważnej ilości produktów oleistych, 
kauczuku, a przede wszystkim miedzi z 
Konga belgijskiego. Transakcja ta mia- 

y opiewać na sumę kilkuset milio-
ów franków.. Jednakże, wedle „Le 

Journal", rokowania natrafiają na pe
wne trudności natury finansowej. Rząd 
belgijski nie jest skłonny udzielić gwa* 
rancyj finansowych dla firm belgij
skich, które podjęłyby się tej transakcji. 
Z drugiej strony Niemcy domagają się 
kredytów długoterminowych, obiecując 
poważne korzyści dla portów belgij
skich, przez które byłaby skierowana

Warszawa 14. 4. (PAT). Bilans handlu 
zagranicznego Rzplitej Polskiej i WM. Gdań 
ska przedstawiał się w marcu rb. według 
tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu

Zamiast 3-go dopiero 23 maja
Wrzawa w Paryżu dokoła odroczenia otwarcia wystawy

Paryż, 14. 4. (PAT.) Sprawa terminu o- 
twarcia wystawy paryskiej wysunęła eię 
w tej chwili na czoło wszystkich zagadnień.

W ministerstwie handlu odbyła się kon
ferencja z udziałem min. Bastida. Gen. ko
misarz wystawy p. Labbś poinformował 
min. Bastida, że na skutek opóźnień i tru
dności, na jakie napotykają prace na ru-

sztowaniach wystawy, otwarcie jej, które 
miało nastąpić 3 maja, będzie musiało być 
odroczone. Szereg dzienników donosi, ja
koby p. Labbó zaproponować miał otwar
cie wystawy dofpiero 23 maja.

Wiadomość ta wywołała duże wrażenie, 
ponieważ premier Blum swego czasu in
terweniował osobiście wobec robotników,

wy-

ścl- 
po- 
nie 
za-

Statystycznego, następująco:
przywóz 279.747 ton. wartości 106.657 tys 

złotych;
wywóz 1.241.930 ton, wartości 107.841 tys 

złotych.
Dodatnie saldo w marcu rb. wyniosło 

1.184 tys. złotych.
W porównaniu z lutym rb. handel za

graniczny w marcu wykazał olbrzymi 
wzrost, gdyż przywóz zwiększył się o 25.136 
ty«, zł., wywóz zaś wzrósł o 15.565 tys. zł.

Warszawa 14. 4. (PAT). W dwóch pier
wszych miesiącach rb. daje się zauważyć 
dalszy wzrost eksportu towarów polskich do 
krajów zamorskich, który już dość wyraź
nie zaznaczył się w roku 1936. Wartość eks
portu polskiego do tych krajów wzrosła w 
porównaniu z analogicznym okresem z ro
ku ub. o okrągłe 85 proc. 1 wyniosła 37 700 
tys. zł.

Ucieczka z pieklą madryckiego
pod polską flagą I na polskim statku

.Wilia** wywiezie z Hiszpanii 66 azylantów poselstwa R.P. w Madrycie 
’ WALENCJA, 14. 4. (PAT). Rokowa
nia prowadzone przez posła R. P. min.
Szumlakcwskiego z rządem hiszpań
skim w sprawie ewakuacji Hiszpan * «>, 
korzystających z prawa azylu w po; e“ 
stwie R. P., zostały pomyślnie zakr 
czone. Rząd hiszpański zgodzi? się, aay 
66 Hiszpanów - azylantów zostało prze
wiezionych autobusami pod flagą pol-

ską z Madrytu do Walencji. Azylanci 
zostaną załadowani na okręt polski 
„Wilia“, który zawinie do Walencji 16 
kwietnia i wywiezieni poza granice Hi
szpanii. Jest to ostatnia partia Hiszpa
nów, korzystających z prawa azylu w 
pcselstwe R. P. poprzednia partia, zło- 
żona z kobiet, starców i dzieci została 
ewakuowana do Francji.

I Polska ma swoja Koubkowa
Znana lekkoatletka

Warszawa 14. 4. Pisma warszawskie do
noszą, że znana lekkoatletka, mistrzyni Poi 
ski w rzucie oszczepem, Zofia Smętkówna 
postanowiła poddać się zabiegowi chirurgi
cznemu, w następstwie którego nastąpi u 
niej zmiana płci.

Dzienniki podkreślają, że w kolach »por 
4-wich nie było tajemnicą, iż Smętkówna

polska zmienia pleć
nie jest 100-prooentową kobietą.

Smętkówna ma około 25 lat i obecnie po 
Kwaśnie* ekiej jeet najlepszą zawodniczką 
w Polsce w rzucie oszczepem.

Operacja zmiany płci ma się odbyć w 
Warszawie, prawdopodobnie jut za dwa ty
godnie.

zaznaczając, iż punktualne otwarcie 
stawy stanowi punkt honoru „frontu ludo
wego“.

Ponieważ sprawa terminu otwarcia wy
stawy przekroczyła ramy zagadnienia 
śle technicznego, nabierając charakteru 
litycznego, konferencja u min. Bastida 
mogła definitywnie rozstrzygnąć tego 
gadnienia.

Min. Bastid, po zakończeniu obrad, o- 
świadczył dziennikarzom, iż jakkolwiek in
formacje o odroczeniu wystawy do 23 ma
ja nie są ścisłe, to jednak termin otwarcia 
będzie zdecydowany w najbliższym czasie. 
Z tego oświadczenia wnioskują, iż opóźnie
nie otwarcia wystawy jest już faktem do
konanym. Sprawa ta będzie zdecydowana 
prawdopodobnie na najbliższym posiedze
niu rady ministrów.

W kołach gospodarczych Paryża chcia
no powiązać termin otwarcia wystawy z u- 
roczystośclaml koronaoyjnymi w Londy
nie, tak, aby turyści z dominiów angiel
skich, po zakończeniu uroczystości koro
nacyjnych (12—17 maja), mogli bezpośred
nio przybyć do Paryża. Tymczasem, w ra
zie odroczenia otwarcia wystawy do końca 
maja, można przewidywać utratę kilkuna
stu tysięcy turystów.

Ciekawy turniej szachowy 
w Warszawie

Warszawa 14. 4. (PAT). Wczoraj wieczo
rem rozpoczął eię bardzo 
szachowy o mistrzostwo 
Klubu Szachowego.

Druga runda turnieju 
ue dzisiaj w oaaaHak.

ciekawy turniej
Warszawskiego

rozegrana zosta-

„Prawo1* linczu
Spalili fywcem 2 murzynów

New Y»rk 14. 4. (PAT). Jak donoszą z 
Grenady w stanie Missisipi tłum napadł na 
więzienie, gdzie byli osadzeni dwaj murzyni 
którzy dokonali mordu na białym człowie
ku. Tłum wywlókł murzynów z celi i tuż w 
pobliżu więzienia przywiązał ich do drew
nianych belek i spalił.

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY.
Od 7 do 17 stopni C

Stan pogody w Polsce nie uległ więk
szej zmianie: przy zmiennym zachmurze
niu notowano większe przejaśnienia w 
dzielnicach północno - wschodnich, nato
miast w pozostałej części kraju notowano 
miejscami przelotne deszcze.

Temperatura o godz. 14-tej wzro
sła do 7 st. W G d y n i, 10 w Warszawie, 
Lwowie, Kielcach, Lublinie i Zaleszczy
kach, 11 w Łucku, 12 w Pozn ani u, Wil
nie, Łodzi, Pińsku i Przemyślu, 13 w Kra
kowie, Zakopanem 1 Toruniu, 14 w Gro
dnie i Katowicach, a 17 w Cieszynie.

Przewidywany przebieg pogody do wie
czora, dnia 15 bm.: Na ogół chmurno, miej
scami drobny deszcz, rankiem mglisto. Lek 
kie ocieplenie. Umiarkowane wiatry połu
dniowo - wschodnie. (Z tymi „umiarko
wanymi“ wiatrami coś się nie zgadza, 
przynajmniej u nas na Pomorzu! — przyp. 
redj.
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Na odcinku soclalnymPo zwytiestwie 
premiera van Zeelandć

(Korespondencja własna)
Bruksela, w kwietniu.

Przebieg walki wyborczej w Belgii 
był klasycznym i wielce pouczającym 
przykładem stosowania kompromisu w 
polityce

Zapasy wyborcze między Van Zee- 
landem, a młodym przywódcą ruchu na
cjonalistycznego „Rex“ zakończyły się 
zwycięstwem szefa rządu belgijskiego. 
Wynik ten nie mógł budzić wątpliwo
ści. Premiera popierały wszystkie wiel
kie nawet krańcowo sprzeczne partie 
polityczne: — katolicy, liberałowie i so
cjaliści, a nawet komuniści, oczywiście 
nie z sympatii dla pana Van Zeelanda, 
który należy do ruchu katolickiego w 
Belgii, ale w obawie przed zwycięstwem 
i rozwojem prądu rasistowskiego.

Walka wyborcza w Brukseli miała 
przede wszystkim charakter symbo
liczny. Po poważnym sukcesie wybor
czym w maju r. ub. wódz rexistów p. 
Degrelle chciał zamanifestować dalszy 
rozwój swoich sił politycznych. W tym 
celu spowodował złożenie mandatu w 
Brukseli przez jednego ze swoich pod
władnych posłów i wysunął swoją kan
dydaturę. Kandydaturze tej przeciw
stawił się osobiście pan Van Zeejand, 
któremu udzieliła poparcia cała koali
cja rządowa. Walka toczyła się więc 
między tradycyjnymi stronnictwami 
parlamentarnymi, a świeżym ruchem, 
zmierzającym wyraźnie do przekształ
cenia ustroju Belgii w kierunku auto
rytatywnym.

Ruch rexistowskl wniósł niewątpli
wie do życia belgijskiego szereg nowych 
pierwiastków ideowych, które zmierza
ły do odświeżenia atmosfery politycz
nej w kraju. Powodzenie jego było też 
bardzo wielkie, czego wyrazem było 
zdobycie w roku zeszłym wstępnym bo
jem 12 proc, głosów w wyborach parla
mentarnych.

Niedzielne wybory stanowią niewąt
pliwie zahamowanie, a nawet cofnięcie 
się ekspansji rasistowskiej. W roku u- 
biegłym Degrelle uzyskał 74.000 głosów, 
a onegdaj tylko 69.000. Zamanifestowa
nie dalszej ekspansji rasistowskiej, co 
było jedynym celem wyborów, gdyż p. 
Degrelle nie mógł marzyć o zdobyciu 
mandatu, niewątpliwie nie udało się.

Złożyło się na to szereg przyczyn. 
Przede wszystkim p. Degrelle popełnił 
nieostrożność wiązania się z ruchem 
flamandzkim, zmierzającym wyraźnie 
do rozbicia Belgii na dwa odrębne kan
tony z pozostawieniem samej Brukseli 
w ręku Flamandczyków. Następnie 
bardzo niezręcznie wmieszał do swej 
kampanii wyborczej osobę monarchy. 
Wreszcie zaczął głosić jaskrawe tezy z 
polityki zagranicznej, które rozumiano 
jako chęć jednostronnego odseparowa
nia Belgii od Francji i Anglii. Wreszcie 
p. Degrelle popadl w konflikt z kościo
łem katolickim, czego wyrazem był list| 
pasterski prymasa Belgii przeciwko nie
mu zwrócony.

Głównym wszakże powodem porażki
p. Degrelle'a były sukcesy polityki p.
Van Zeelanda. Premier belgijski bynaj
mniej nie jest obrońcą starego systemu 
politycznego i gospodarczego. Przeciw
nie, przeprowadza on szereg znamien- 
nych reform społecznych 1 politycznych, 
które w pozytywny sposób załatwiają 
bolączki życia belgijskiego. Nie można 
zatem mówić, iż p. Van Zeeland repre
zentuje świat stary, a p. Degrelle — 
młody. Można raczej powiedzieć, iż pre
mier belgijski — również człowiek mło
dy — prowadzi politykę postępu i mo
dernizacji Belgii w oparciu o idee ciąg
łości i o tradycję polityczną tego kraju. 
Pozytywna akcja pr.emiera belgijskie
go, jak również jego wzrastający auto
rytet w kraju i zagranicą, najpoważ
niej przyczyniły się do wytrącenia p. 
Degrelle‘owi broni i argumentów z 
ręki.

W okresie, gdy Belgia jest przedmio
tem ogólnej uwagi i gdy toczy się dy-B Zdjęcie nasze przedstawia widok ogólny obrad 16-go sejmu Zjednoczenia Polsko-Ka- 
skusja dokoła jej statutu międzynaro-H tolickiego „Oświata**, działającego w Ameryce Południowej, który odbył się w gmachu 
dowego, gdy prowadzone są pertrakta-] 
cje, mające na celu uzgodnienie jej zaro
zumialej ambicji prowadzenia nieza
leżnej polityki z warunkami ogólnego 
bezpieczeństwa, jest rzeczą niewątpli
wie dobrą i korzystną, iż wybory w Bru
kseli podniosły jeszcze silniej autory
tet premiera belgijskiego, który będzie 
mógł zakończyć rozmowy dyplomaty-

W trosce o łagodzenie konfliktowa zbiorowego
Ustawa o komis|ach rozjemczych w przemyśle i handlu przewidu|e 

przymusowy arbitraż Rządu

W ciągu 18-tu lat istnienia niepodległej 
Polski rozjemstwo w zatargach pracy w prze 
myślę rozwijało się jedynie w oparciu o wy
tworzone przez inspekcję pracy tradycje i 
zwyczaje. Ingerencja inspekcji pracy zarów
no w zatargach indywidualnych, jak i zbio
rowych, nie miała oparcia o ustawy; w za
kresie spraw indywidualnych wynikła ona 
z potrzeb specyficznie polskich — braku w 
zaraniu istnienia państwa sądów pracy, 
oraz specjalnych instytucyj rozjemczych: w 
zakresie zatargów zbiorowych poleca ją wy
raźnie instrukcja ministra pracy i opieki 
społecznej o działalności inspekcji pracy, 
która mówi, że „inspektor pracy obowiązany 
jest wkraczać z urzędu w razie zatargów 
zbiorowych, gdy powstanie lub dalsze trwa
nie strajku przynieść może poważną szkodę 
społeczeństwu lub zagraża spokojowi pu
blicznemu.**

Podstawy prawne rozjemstwa w prze
myśle i handlu istniały jedynie w dzielni
cach zachodnich Polski na zasadzie ustaw 
niemieckich, które wprowadziły w woje
wództwie poznańskim, za wyjątkiem 4-ch 
powiatów, rozjemstwo dobrowolne, a na j inspekcji pracy nie mogą dojść do porożu-

Górnym Śląsku, na Pomorzu i w 4-ch po
wiatach woj. poznańskiego rozjemstwo przy 
musowe, t zn., że orzeczenie komisji roz
jemczej może tam być uznane za obowiązu
jące nawet wówczas, kiedy strony nie wy
rażą na to swej zgody.

O potrzebie życiowej roz jemstwa świad
czą najlepiej cyfry. Ze sprawozdania inspek 
cji pracy z 1935 r. wynika, że w zakresie roz 
jemstwa w przemyśle załatwiono 18.971 
spraw indywidualnych 1 2.724 zatargów zbio 
rowych (w tym 788 w formie strajków), oboj 
mających 11.401 zakładów pracy i 297.790 ro
botników; w rolnictwie: 8.340 zatargów in
dywidualnych i 611 zbiorowych.

Jak oświetlają cyfry, chociaż w przewa
żającej części Polski nie było podstaw praw
nych do ingerencji inspekcji pracy w zatar
gach w przemyśle, arbitrażowi jej chętnie 
poddawały się strony, biorące udział w za
targu. Ta dobrowolność jednak arbitrażu nie 
zawsze wystarcza.

Przy coraz bardziej komplikujących się 
stosunkach społecznych, w wypadkach kie
dy strony mimo polubownego roz jemstwa

Warszawa, dnia 14. 4. 1937 r.

MAG A WfflWStfRh

mienia, kiedy dobrowolne zawarcie um<>wy 
zbiorowej nie Jest możliwe, a strajk się prze
dłuża i zagraża ogólnopaństwowym intere
som gospodarczym, musi przyjść przymuso
wy arbitraż rządowy, rozstrzygający spór w 
imię dobra ogólnego. Tak właśnie formułuje 
rozjemstwo państwowe ustawa o komisjach 
rozjemczych, uchwalona ostatnio przez 
Sejm, która zastąpić ma obowiązujące od 
1933 roku rozporządzenie o nadzwyczajnych 
komisjach rozjemczych w przemyśle i han
dlu. Komisje te powoływać będzie minister 
opieki społecznej, który mole uznać orze
czenie komisji za obowiązujące, niezależnie 
od zgody stron. Minister może też w porozu
mieniu z ministrem przemysłu i handlu na
dać orzeczeniu komisji moc powszechnie 
obowiązującą dla danego terenu przemysłu.

Ustawę, mającą wkrótce wejść w życie, 
czeka poważny egzamin. Najbliższa przy
szłość okaże czy spełni ona swą rolę. A rola 
ta jest tym ważniejsza, że w związku z roz
budową przemysłu i ożywieniem życia go
spodarczego łagodzenie konfliktów społecz
nych jest niezbędnie potrzebne.

A

Miejsce bohaterskiej chwały
nie może być terenem rozgrywek partyjnych

Wojewoda kielecki zabronił Stronnictwu 
Ludowemu urządzenia manifestacji w Ra
cławicach, wychodząc z tego założenia, że 
inicjatorom nie szło o samą rocznicę bi
twy pod Racławicami, lecz jedynie o zor
ganizowanie manifestacji partyjno - poli
tycznej.

Wiemy, jak to bywało różnymi czasy... 
Mieliśmy rozmaite ,kongresy“, na czele 
których stanęli nie tylko „wytrawni poli-

(Korespondencja własna).
tycy", ale nawet najwybitniejsza elita spo
śród przywódców partyjnych, luminarze 
partii.

I wiemy również, w co się takie „kon
gresy“ przeobrażały... Jak na nich pleni
ła się destrukcja, jak z nich rósł posiew 
nienawiści, jakie konflikty rodziły się mię
dzy rozagltowanymi tłumami a władzami 
bezpieczeństwa, jak podniecenie umysłów 
utrzymywało się poza dzień zjazdu, bv wy

16-ty se|m Polonii w Ameryce Połudn

Tow. im. króla Władysława Jagiełły w Abranches (Parana). Przy stole prezydialnym 
siedzą: prezes Franciszek Lachowski, wicekonsul B. Lepecki, oraz prezydium sejmu.

czne bez oglądania się na niebezpieczny 
pod niejednym względem nacisk żywio
łów skrajnych, zmierzających do nie
dojrzałych eksperymentów w polityce 
zagranicznej, co mogłoby wywołać nie
pożądane komplikacie. Wybory belgij-

skie stanowią niewątpliwie czynnik 
stabilizacji i normalizacji na ważnym 
odcinku europejskim.

Wyniki niedzielnych wyborów w 
Belgii, oczywiście w Niemczech nie 
wzbudziły entuzjazmu. B. M-

Warszawa, w kwietniu.
buchać potem przy lada okazji, zmącać epo 
kój na wsi, wpędzać biedne ofiary rozagi- 
towania w ostre konflikty, z lokalnymi or
ganami porządku i ładu...

Historia zajść 1 procesów kryminalnych 
od wypadków na „rynku kleparskim“ w 
Krakowie po Wierzchosławice, od zaburzeń 
w Małopoisce środkowej po rzędy ławek w 
salach sądowych w Rzeszowie czy Jaśle, 
wypełnione nieszczęsnymi ofiarami agita
cji partyjnej — historia ta w świeżej jest 
jeszcze pamięci całego społeczeństwa. Ci 
^wytrawni politycy przywódcy zaręczają, 
że będzie spokój, ale wiemy o tym dobrze, 
jak im cugle wypadają z rąk, bo demago
gia bez licytacji obejść się nie może.

Na takie inscenizowane widowiska par
tyjne i na takie „sprawdziany“ wpływów, 
rzekomo przez „wytrawnych polityków“ 
wywieranych — pozwolić sobie Polska dziś, 
gdy po latach kryzysu gospodarczego po
czyna się wydźwigać na pewną wyżynę po
myślniejszej koniunktury, naprawdę nie 
może. Gdybyż jeszcze w tej chwili Racła
wice, opromienione tradycją jednego z naj 
wspanialszych czynów oręża polskiego, mia 
ły stać się terenem naprawdę rocznicowe
go obchodu, gdyby teraz przypadała data 
pełna, wymagająca zbiorowego uczczenia 
bitwy! Ale impreza partyjna, zainscenizo* 
wana... pod pozorem historycznego faktt 
— nie jest ani uczczeniem kosynierów Bał 
tosza Głowackiego, ani okazją do ściągnię« 
cia mas włościańskich na uświęcone bohae 
terstwem ich przodków pole chwały. Zoetd 
ła natomiast pomyślana jako typowa mani
festacja polityczno - partyjna.

A my jesteśmy właśnie na przednówku 
ery, której zadaniem będzie zabliźnienie 
ran, zadanych dobrobytowi wsi i miasta 
przez długotrwały kryzys, ery, której zna- 

IImieniem i celem będzie podciągnięcie Pol
ski wyżej.

„Wytrawni politycy“ — o ile naprawdę 
wytrawni — zrozumieć muszą, że nie czas 
i pora na sianie fermentów w ludzie. A już 
napewno nie — pod powwoRł Rncławlc~

X. >
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Dobra gospodarka samorządu
warunkiem

Jednym z głównych warunków dobrego 
gospodarowania jest k°nsekwentne trzy
manie się ustalonego z góry preliminarza 
budżetowego. Dotyczy to zarówno budżetu 
dom°wego każdej rodziny, rozporządzającej 
* góry wiadomą sumą dochodów, jak i bu
dżetów Instytucji społecznych, budżetów 
władz samorządowych i państwowych, ż 1 e 
gospodaruje, kto nie tylko nie zna i nie u- 
względnia przypuszczalnej kwoty dochodów 
i rozchodów, ale zarazem wciąż z dochodów 
przeznacza inne sumy na rozmaite wydatki.

Niestety przykłady takiego — złego — 
gospodarowania zaprowadziły naszą gospo
darkę samorządową przed laty w bardzo 
wielu wypadkach na skraj... bankructwa. 
Znane są liczne wypadki, że samorządy te
rytorialne — miejskie i gminne — zupełnie 
nie liczyły eię z równowagą między stroną 
dochodową a rozchodową, że w następstwie 
takiego gospodarowania popadały w nad
mierne zadłużenie; znane są niemniej licz
ne wypadki, iż w ramach ustalonego już na 
papierze preliminarza budżetowego postę
powano z wielką dowolnością, bą nawet lek
komyślnością. Po prostu w trakcie wykony
wania budżetu zmieniano przeznaczenie 
pewnych sum.

Najczęściej ofiarą takiej „łataniny bu
dżetowej“ padały — dr°gl, kredyty na kon
serwację i budowę dróg należały— i nieste
ty w wielu wypadkach wciąż należą — do 
tych, które najczęściej zmieniają swe prze
znaczenie...

Jest to na wskroś szkodliwy „modus 
procedenti“. Polska jest pańBtwem, stoją-

koniecznym budowy dróg
cym pod względem gęstości sieci komunika
cyjnej na szarym końcu. Państwo czyni ol
brzymie wysiłki, by w tej mierze odrobić 
wiekowe zaniedbania, zwłaszcza jeśli chodzi 
o „Polskę B", o nasze kresy wschodnie. Ol
brzymie zagadnienie „obrony Polski“, pod
ciągnięcia jej wyżej, intensyfikacji naszego 
życia gospodarczego, zbytu płodów rolnych, 
uprzemysłowienia poszczególnych połaci 
kraju, motoryzacji — wszystko to w wiel
kim stopniu zależy od podciągnięcia naszej

Jtcrftaftj Jito«afton>sfetetfo — rozftoss znarrcörv!

Wysokie uprzemysłowienie 
gospodarki w lasach państwowych
W roku 1936 eksport nasz wyraził się licz

bą ponad 4 i pól miln. mtr. sześć., stanowią
cych około 40 proc, całej produkcji drzew
nej. Z tej sumy na eksport prywatny przy
pada ponad 3 i pół miln. metrów sześć., na 
lasy państwowe przeszło 1 milion. Intere
sujący jest stosunek między drzewem okrą
głym a mniej lub więcej przerobionym w 
tym ekępoicie. Otóż jeśli chodzi o prywat
ny przemysł drzewny, to wywozi on 79,5 
proc, drewna w stanie obrobionym, nato
miast lasy państwowe — 96,4 proc. Świad
czy to o wysokim stopniu uprzemysłowie
nia gospodarstwa lasów państwowych, któ
rych zarządy dążą przede wszystkim 

komunikacji drogowej do europejskiego po. 
ziomu.

Więc zgoła jest niedopuszczalne trakto
wanie kredytów drogowych po macoszemu, 
a już zupełnie niemożliwe, by takie kredyty 
mogły służyć dla innych celów, dla łatania 
„dziur“ budżetowych.

Na to zwrócić muszą baczną uwagę wła
dze nadzorcze, kontrolujące gospodarkę sa
morządów i sposób wykonywania przez nie 
budżetów

| do możliwie szerokiej rozbudowy przemysłu 
drzewnego u nas i zatrudnienia największej 
ilości bezrobotnych.

Główną troską naszych sfer przemysło
wych powinno być dążenie do eksportu 
towarów wyprodukowanych względnie pół
fabrykatów, gdyż w ten tylko sposób pro
wadzi się najbardziej celową walkę z bez
robociem oraz buduje się nowe zakłady 
przemysłowe. Dla tego też pod adresem 
zarządu lasów państwowych należy wyra
zić uznanie za pozytywne wyniki w akcji 
uprzemysłowienia dziedziny drzewnej. W 
tym kierunku pójść winna również praca 
prywatnego przemysłu leśnego.

GŁOSY I ODGŁOSY

Rozkielznany cynizm
O błędnym 1 fałszywym stosunku star

szego pokolenia polityków do młodzieży pi- 
sze w nr. z dnia 5. 4. Kurjera Porannego
J. E. Skiwskl:

Największym złem, które spotyka 
młodzież, to jej nadmierna popularność... 
wśród polityków. Starsi panowie lubią 
mówić „nasza młodzież“, lubią wysyłać 
ją na najniebezpieczniejsze placówki i 
jej rękami rozgrywać swoje gierki poli
tyczne...

...rozkięłznany cynizm ludzi, pchają
cych młodzież w niebezpieczeństwo, aby 
później przechwalać się jacy to chwaccy 
i dzielni są ci „nasi młodzi“, nie pono
sząc za ich czyny żadnej absolutnie od
powiedzialności, Dużo się mówiło w 
■ostatnich czasach, i słusznie, o fałszy
wym patosie patriotycznym, którym 
przedstawiciele kartelów walczą o zwy
żkę cen żelaza. Ale jeśli słowo „cynizm“

Cenniki 
bezpłatnie 
na żądanie.
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Depesze w paru słowach
J. E. Ks. Metropolita Sapieha powrócił w 

tych dniach wraz z ks. dr. Czartoryskim do 
Krakowa. Jak wiadomo, byli oni delegatami 
Polski na Kongres Eucharystyczny w Ma- 
nilli.

W Wilnie odbył się zjazd legionistów z 
okręgów wileńskiego i nowogrodzkiego. Po 
złożeniu hołdu na Rossie, odbyto obrady pod 
przewodnictwem gen. Skwarczyńskiego.

Najstarszym człowiekiem na Śląsku był 
114-letni Ludwik Kołbira, przez całe swe ży
cie mieszkający w Brynowae koło Katowic, 
który zmarł w tych dniach. Znany on był z 
działalności patriotycznej, a w powstaniach 
Sia kich stracił 7 prawnuków.

W Jarocinie policja aresztowała kilku 
komunistów, werbujących wśród młodzieży 
ochotników do hiszpańskich wojsk rządo
wych. Emisariusze ci przybyli z Kalisza.

W Rzeszowie zakończono pertraktacje w 
sprawie budowy kabla elektrycznego z Mo
ście. Prace przygotowawcze rozpoczęto na
tychmiast po podpisaniu umowy.

Sąd Okręgowy w Ł°dzi skazał red. odp. 
tygodnika „Zew sumienia“ — Antoninę Ja
ckowską na 7 mieś, więzienia za zamieszcze
nie artykułu, bluźniącego przeciwko wierze 
katolickiej.

Zarządzeniem ministra sprawiedliwości 
ilość stanowisk pisarzy hipotecznych przy 
wydziale hipotecznym Sądu Okręgowego w 
Zamościu powiększona będzie z dniem 1-go 
maja r. b z jednego do dwóch.

Do Londynu przybył już ks. Chichibu z 
małżonką, brat cesarza Japonii, który repre
zentować będzie „Syna Słońca“ na uroczy
stościach koronacyjnych.

Prasa Japońska don®si o wybuchu epide
mii dżumy w Amon. Wydano zarządzenie, 
celem uniemożliwienia przedostania się epi
demii na Formozę.

W Chinach szalała burza-piaskOwa o 
niezwykłej sile, wyrządzając poważne «tra
ty. Ruch kolejowy pdfcywa się z przeszkoda
mi, a połączenia telefoniczne zostały poprze
rywane.

Rozpoczęta w Niemczech budowa dużych 
bloków koszarowych, została wstrzymana, 
ponieważ firmy budowlane nie mogły uzy
skać odpowiednich ilości żelaza, potrzeb
nych do budowy.

W Jednym z ostatnich numerów sowiec
kiej „Prawdy“ jest „zastanawiający“ arty
kuł, którego autor udowadnia, że ludzie wie 
rżący nie są wrogami regimu komunistycz
nego. Artykuł „Prawdy“ ukazał się w zwią- | 
zku ze sprawą nauczycielki Pokrowsklej, 1 
którą usunięto z posady za to, że w mie
szkaniu jej wistał obraz Matki Boskiej. W 
obronie Pokrowskiej stanęła prasa sowiec
ka, domagając się rehabilitacji nauczycielki 
oraz przywrócenia, na dawne stanowisko.

W Rzymie ogłoszono oficjalne dane do
tyczące liczby zabitych oficerów i szerego
wych w Abisynii, w związku z prowadzoną 
akcją pacyfikacyjną. Od początku paździer
nika 1936 r. do końca marca 1937 roku, stra- 

2.854 ludzi.

Niektóre nowości przemysłu 
metalowego na Targach Poznańskich

Nie sposób wymienić wszystkich nowości 
technicznych, jakie ujrzymy na tegorocz
nych Targach Poznańskich, albowiem wśród 
kilku milonów artykułów wystawionych nie 
ma rzeczy .któreby nie były nowe. Pragnie
my jednakże wymienić kilka specjalnych 
artykułów, dotychczas w kraju nie wytwa
rzanych, które przemysł krajowy po raz 
pierwszy pokaże na Targach. Wymienimy 
m. in. specjalne rury żeberkowe, stalowo’- 
kute do wysokich ciśnień, używane przy in
stalacjach ogrzewniczych i chłodniczych, 
które mogą być spawane bez połączeń koł
nierzowych; aparaty Turbo-Calor, rozwiązu
jące zagadnienie ogrzewania bez stosowania 
silników elektrycznych dla wentylatorów 
przy ciśnieniu pary od 0,3—12 atm.; narzę
dzia pneumatyczne, m. in. typy młotków do 
podwodzi kolejowych; specjalne kotły do 0- 
grzewania centralnego na węgiel z ruszta
mi chłodzonymi wodą i doprowadzeniem do 
paleniska wtórnego powietrza ogrzanego; 
specjalna stal, dawniej używana wyłącznie 
dla celów zbrojeniowych z większą od zwy
kłej wytrzymałością, o 50 proc, zmniejsza
jącą koszty konstrukcji, dla konstrukcji żel
betowej skręcana na zimno z dwóch prętów ; 
pompy samo-zasysające, dotychczas w Pol
sce nie fabrykowane, pompy próżniowe do 
97,7 proc, próżni, wiertarki z napędem elek
trycznym, nie posiadające ani pasów ani 
kół zębatych, płyty żeliwne do wykładania 
podłóg, podwodne trójfazowe agregaty pom
powe; urządzenia najnowszego typu wodo
ciągów specjalne pompy dla nafty, benzyny 
i gęstych olei. ropy, smoły oraz specjalne 
pompy dla pompowania brudnej wody z 
piaskiem przy pracach budowlanych i drogo

Wiadomości
Po zniżce cen —

wzrost sprzedaży cementu
Zbyt cementu w okresie sezonowego zaL.oju w 

zakupach przedstawia się jednak w roku bieżą
cym znacznie korzystniej, niż w latach ubiegłych. 
Według dokonanych obliczeń cementu w pierwszych 
dwóch miesiącach (styczeń, luty), sprzedano — 
26.200 ton.

Nowe układy konwersyjne
W dniu 7 kwietnia br odbyło się posiedzenie 

Komitetu Konwersyjnego Banku Akęeptacyjnego, 
na którym zatwierdzono 213 nowych układów kon- 
wersyjnych na sumę 1.163.000 zł.

Od początku akcji konwersyjnej zawarto doty
chczas układów pomiędzy lnstytuojamt wlerry- 
cielsklmi a dłużnikami 411.862 na sumę 431.070 tys. 
złotych.

Dopiero w jesieni 
zapłata daniny majątkowej

Ministerstw» Skarbu wydała rozporządzenie, na 
mocy którego danina majątkowa od rolnictwa za 
rok 1937. płatna będzie tylko w jednym terminie 
do dnia 80 listopada 1937 roku. Pierwsza rata płat
na do dnia 30 kwlatnia. wtala basprocentewe 
Kiinnig» aateos do jsaiaaż. 

wych. Pierwsza w Europie fabryka ekroplo 
nego gazu ziemnego, znajdująca się w Pol
sce, wystawia ten produkt używany dla ce
lów opału, oświetlenia, fabrycznych celów, 
termicznej obróbki metali, nawęglania ga
zów. do popędu motorów i. przeróbki che
micznej Dalej ujrzymy nowe typy struga
rek do ołrćbki drzewa, których noże na 
wr • cionach <są obciągane na maszynie pod- 
czis ruchu, bez potrzeby ięh zdejmowania; 
najnowsze typy sziifiarek taśmowych, au
tomatyczne ostrzarki dla pił tarczowych, 
trakowych oraz tasiem piłowych, które o- 
strza każdy ząb o dowolnym profilu i do
wolnej podziałce, pozwalając na proste i 
skośne ostrzenie; rozmaite tkaniny filtra
cyjne i techniczne pasy pędne z sierści wiel
błądziej. jedwabne, bezkońcowe; krążki 
wielbłądzie do pras kakaowych, maszyny 
młyńskie do wymiału kasz grysikowych z 
powiększoną wydajnością do 40 proc, w po
równaniu do dotychczas istniejącyh; elek
tryczne mierniki temperatur od 0—1600°, 
nie wymagające żadnej obsługi; walizki 
montażowe; kieszonkowe induktorowe opor- 
nościomierze i szereg innych teletechnicz
nych instrumentów, dotychczas w Polsce 
niewytwarzanych; rozmaite lodownie ulep
szonych typów również po raz pierwszy wy
stawiane: bardzo ciekawe żeliwo ciągi»''« o 
Ciainym łdzeniu, którego własności twht»“- 
logiczne i mechaniczne umożliwiają pro tuk 
cję szeregu artykułów dawniej sprowadza
nych z zagranicy; najróżniejsze nowe, nie 
wytwarzane jeszcze narzędzia i maszyny dla 
przemysłu rzeźnlcko-bekoniarskiegą. apara-

■ tj- do zastrzykiwania solanki, piece beko- 
niarskie, chłodnie smalcu i szereg innych.

gospodarcze
Rada Banku Polskiego

D«il, 15 bm. odbędzie się pod przewodnictwem 
prezesa Władysława Byrki, posiedzenie rady Ban
ku Polskiego, na którym dyrekcja złoży sprawozda
nie z działalności Banku w marcu r. b.

O współdziałanie kupiectwa 
z kontrolę cen

Przewodniczący korniej! kontroli cen, wicemini
ster Jastrzębski konferował w sprawie współdzia
łania kupiectwa z komisją kontroli cen z przewod
niczącym Stowarzyszenia Kupców Polskich Bru- 
nem i z dyrektorem Związku Spółdzielni Spożyw
ców „Społem“ Jasińskim

Międzynarodowy kongres rolniczy 
w Hadze

Polaki Komitet Propagandy 17-go Międzynaro
dowego Kongresu Rblniczego, który odbędzie się w 
Hańza w dniach 16—24 czerwca r. b., podaje do 
wiadomości, iż przedstawiciele instytucyj rolniozych, 
pragnący wziąć Udział w delegacji rolnictwa na 
Kongres, proszeni są o przesłanie swych zgłoszeń 
przed dniem 1 maja rb. pod adresem Polskiego 
Komitetu Propagandy (Warszawa, ul. Koperni

ka Mi. 

było w tym wypadku usprawiedliwione 
— to o ileż bardziej jest usprawiedli
wione tam, gdzie ów patriotyczny i pseu 
do-heroiczny frazes łączy się z zupełną 
nieodpowiedzialnością za czyny, mogą
ce ściągnąć na młodzież najgorsze kon
sekwencje“.
Lepiej nie można chyba ująć stosunku 

starych „antykwariuszy“ politycznych do 
młodzieży (zręczna w swej uszczypliwości 
nomenklatura, płk. Adama Koca mająca 
już kurs obiegowy w potocznym języku!) 
niż to uczynił tak wytrawny krytyk i pu
blicysta, jakim jest Emil Skiwski. •»»

Mylne pozory
Ilustrowany K. C. za Zachodnią Agen

cją prasową donoisi o likwidacji pisma 
„Pommereler Tageblatt“ w Tczewie, o 
czym Już swego czasu donosiliśmy.

Uważamy, że podanie tego faktu, bez po
dania drugiego, że w Chełmnie pismo nie
mieckie z periodyku przekształciło się na 
dziennik — stwarza mylne pozory, Jakoby 
kurczył się stan posiadania prasy niemiec
kiej w Polsce. (Patrz artykuł nasz we wczo
rajszym numerze).

Zapasy i pasy
Pomiędzy „Gazetą Polską“ a organem 

wielkich przemysłowców „Kurierem Pol
skim“ od dłuższego czasu toczy się ostra 
polemika na temat karteli.

„Kurjer Polski“ dowodzi:
„Gazeta Polska“ walczyła o ceny że

laza, węgla, nafty, tj. o te ceny, które 
nie drgnęły i drgnąć nie mogły bez zgo
dy rządu. Tymczasem proporcjonalnie 
do hałasu, jakim otoczono żelazo, naftę 
i węgiel, drożały artykuły bliższe pro
stemu człowiekowi, na których ceny 
rząd miał wpływ ograniczany.

Zalotność jest tu niewątpliwa. Prosty 
człowiek nie wnikał w sens dyskusji 
prasowych, ani w ich szczegóły. On ogra 
niczal się do wyciągnięcia ogólnego 
wniosku: hałas towarzyszący sprawie 
cen poczytał za sygnał nadciągającej 
drożyzny. Asekurował się więc jak mógł 
Kupował na zapas?
Prosty człowieku, pokaż mi swój zapas!! 

Czy czasem „Kurjer Polski“ nie ma na my
śli zaciągania z winy karteli pasa przez 
prostego człowieka? Bo to tylko może wcho 
dzić w rachubę. BACA
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Listy, które chciałam napisać...
Echa naszego drugiego 
konkursu filmowego

Zdjęcie przedstawia chwilę wręczania 
nagród. Od lewej do prawej stoją: p. Zabo
rowska (nagroda II — 40 zł), p. red. Zem- 
brzuski (wręcza pieniądze) oraz p. Regina 
Rosińska (nagroda III — 30 zł). Jak wiadomo 
nagroda I — 50 zł padła w Gdyni.

Zza kulis ekranu
Wszyscy znamy doskonale najsubtel

niejszą artystkę europejskich ekranów — 
Annabellę. Świetna aktorka wystąpi wkrót 
ce w wielkim filmie wykonanym całkowi
cie w kolorach naturalnych p. t.: „Skrzydła 
poranku“.

*
Z Ameryki nadchodzą wieści o ukończe

niu realizacji potężnego filmu ze znanym 
aktorem dramatycznym Victorem Mc. Lu- 
glenem. Film nazywa się Nancy Steele za
ginęła. Jest to głęboki dramat o podkła
dzie psychologicznym. W roli przybranej 
córki Laglena występuje hollywoodska pięk 
ność June Lang, rolę największego wroga 
p. Steele (Laglena) objął znany aktor z eu
ropejskiego filmu Fritza Langa „Morder
ca“ Peter Lorre. Reżyseruje George Mar
shall.

Co się dzieje z Wallacem Beery? pyta 
n'<\i‘d<-n n?i!°śmk kina <pj»srymy z odpo
wiedzią. Popularny ten aktor ukończył 

wielki dramat morski w rodzaju „Boąnty“ 
p. t.: „Okręt niewolników“. Współudział w 
tym filmie biorą: Warner Baxter i córka 
znanego zmarłego1 aktora Will Rogersa. Re 
żyseruje Tay Garnett.

* * *
Pamiętamy wszyscy najciekawszy film z 

ostatnich paru sezonów p. t.: „Ludzie w bo 
telu“. Takimi ludźmi w hotelu pod wzglę
dem tła i fabuły będą bohaterowie filmu 
„Cafe Metropole“, wielkiego obrazu o dzie
jach reprezentacyjnej kawiarni.

• •

Na Bawarach oto oryginalny tytuł no
wego wielkiego popisu muzycznego słynne
go kompozytora z filmów dwójki tanecz
nej Astaire Rogers, Irvinga Berlina. Wiel 
ki mistrz tonów jazzowych skomponował 
kilkadziesiąt melodyj, będących podkładem 
muzycznym do tego filmu. Jeżeli dodamy, 
że role główne w tym obrazie objęli: Dick 
Powell, Madeleine Carroll i Aice Faye oraz 
fenomenani paro-dyści bracia Ritz, może
my być pewni, że „ON THE AVENUE" wy 
twórni „20th Century • Fox“ może liczyć 
na wielkie powodzenie w całej Polsce.

Słynna gwiazda filmowa, bohaterka 
wielu filmów, ogłosiła w amerykań
skiej prasie list do swych wielbicieli 
Podajemy go poniżej.

„Gdzieś blisko nieba, na dwudzie
stym którymś piętrze drapacza chmur 
w New Yorku, pracuje jako maszynist
ka, młoda dziewczyna, żyjąca jedną na
dzieją grania w filmie.

W ponurym budynku telefonów w 
Chicago jest mechanikiem leworęki

Szczegóły filmowania 
„Ziemi błogosławionej“

Wspaniała powieść Pearl Buck przenie
siona została na ekran po czteroletnich 
przygotowaniach. Specjalna ekspedycja, 
pracująca w Chinach zwiedzała każdy za
kątek kraju, zbierając i zakupując przy
datne zabytki i ciekawostki.

W Hong Kong sfilmowano, prawdziwy

Sławny tenor Gigli w filmie „Głos serca“

„Dbajcie o linie
mówi Johny Weismüller

W atelier Metro - Goldwyn - Mayer jest 
basen pływacki, gdzie wyznaczają sobie 
randki Johnny Weismüller, jego partner
ka z filmu „Ucieczka Tarzana“ Maureen 
O'Sullivan, Jackie Cooper i Freddie Bar
tholomew. Czwórka ta trzyma się zasady, 
że nic tak nie utrzymuje linii, jak upra
wianie sportów, a zwłaszcza pływanie. 
Zdaniem Johnny Weismüllera, słynnego 
Tarzana, ludzie coraz więcej tyją. Jest to 
szkodliwe, a najlepszym na to lekarstwem

napisała Joan Crawford
Duńczyk, w szkole kroju w Detroit u- 
czy się młoda panienka o niebieeskich 
oczach, gdzieś w dalekiej Estonji żyje 
sentymentalna nauczycielka języków ob 
cych, i tyle, tyle innych młodych, sta
rych, nieszczęśliwych, zimnych i gorą
cych serc — oto moi wierni, daley i 
bliscy przyjaciele i przyjaciółki.

Jest ich wiele, coraz więcej, a wraz 
z nimi mnożą się listy przez nich pisa
ne.

pogrzeb, w Kalifornii zasiano chińskie ro
śliny i warzywa.

Do „Ziemi Błogosławionej“ zangażowa- 
no 1500 chińskich statystów. Główne no.le 
w tym potężnym filmie kreują Luiza Rai
ner, czarująca i piękna bohaterka „Króla 

I kobiet“ oraz Paul Muni.

jest pływanie. Sport ten racjonalnie upra
wiany nie męczy i jest bardzo przyjemny. 
Np. Maureen O'Sullivan pod kierownic
twem Weismiillera nauczyła się pływać i 
teraz demonstruje swoje umiejętności w 
„Ucieczce Tarzana“, ciekawym i oryginal
nym filmie.

Dbałość o linię nie wypływa tylko z 
próżności, ale jednocześnie jest objawem 
dbałości o zdrowie, kończy swe wywody 
Weismuller.

Listy tego rodzaju sprawiają wiele 
przyjemności — i kłopotu. Niesposób 
wszystkim odpowiedzieć, i jednocześnie 
przykro, że nie można. Toteż zawsze 
chciałam napisać do tych wszystkich 
życzliwych mi ludzi jeden wspólny list.

Teraz to czynię.

Joan Crawford w karykaturze
Nigdy nie zapomnę pierwszego listu, 

który otrzymałam. Byłam początkującą 
aktorką, stremowaną i łaknącą życzli
wości — kiedym dostała serdeczny i 
wzruszający list od jakiegoś literata z 
Kanady. Proponował mi małżeństwo, ku 
sząc mnie perspektywą podróży poślub 
nej do Europy. List ten był dla mnie 
przez długi czas jedynym oparciem w 
trudnych okolicznościach, w jakich za
wsze znaleźć się musi młoda aktorka 
czy aktor.

Później już, gdym się stała „player“ 
(t. z. że nazwisko było drukowane na 
afiszach) jakaś kinomanka zapropono
wała mi pseudonim, który noszę dotych 
czas: „Joan Crawford“.

Nie wszystkie listy czytuje się z je
dnakową uwagą. Od moich najstar

szych przyjaciół z Chicago, New Yorku, 
Kanady (czy Pan jeszcze trwa w swym 
zamiarze, drogi przyjacielu?) i Europy 
każdy list jest mi jednako drogi, i zaw
sze mam czas na skreślenie paru słów 
podzięki.

Nigdy nie miałam jednak sposobnoś
ci, by napisać coś więcej. Czynię to te
raz i zapewniam Was, nieznani mi „zna 
jomi“, że każdy list od Was jest jeszcze 
jedną zachętą do pracy.

Oto list, który chciałam napisać“.

Nasze popularne sylwetki

Älyrsa Lar 1 PwweM
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WSPÓŁCZESNA POWIEŚĆ KRYMINALNA
RUDOLPH AXEL ADAPT. EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO

Berezowicz oddychał ciężka
— I jakiż był wynik?
Grażyna Morzeńska pływała. Jej wysmukła po

stać w czerwonym kostiumie kąpielowym odcinała 
się ostro na błękitnej powierzchni morza, lecz An- 
tockiego przestały nagle interesować piękno, mło
dość i zręczność połączone w harmonijny całość.

— Wynik potwierdził w zupełności moje poprze
dnie przypuszczenia — odpowiedział poważnie. — 
Doktór Oesterberg przyjechał do Sztokholmu, ale 
żony już nie zastał w domu. Jeden ze znajomych 
zeznał, że doktór był bardzo przygnębiony i po 
dwóch dniach udał się z powrotem za granicę — 
przez Polskę do Włoch, ponieważ ktoś go objaśnił, 
że żona pojechała do Wenecji, a po drodze miała za' 
miar odwiedzić w Warszawie znajomych czy krew
nych. Więc zostały ustalone dwie okoliczności: 
pierwsza — Oesterberg wyjechał z Paryża do Sztok' 
holmu z biletym okrężnym, który mu kupił portier 
hotelu „Du Conseil“, druga — po krótkim pobycie w 
ojczyźnie doktór się udał z tym samym biletem, bo 
go przy nim znaleziono — do Wenecji przez Polskę, 
ściśle mówiąc przez Warszawę... Od tego czasu ginie 
po nim wszelki ślad aż do momentu, w którym zna
leziono jego zwłoki między Katowicami a grani
cę.... Teraz niech pan słucha uważnie: według opisu 
portiera wygląd doktora Osterberga zgadza się zu
pełnie z wyglądem zabitego, o ciemno brązowym u- 
braniu portier nic nie mógł powiedzieć, ale to je' 
szcze niczego nie dowodzi, ponieważ to ubranie mo
gło się znajdować w kufrze. Nawiasem mówiąc, do" 
tór miał dwie duże walizy szafkowe, które ze sąbą 
zabrał opuszczając Paryż. Znajomy ze Sztokholmu 
też nie widział tego ubrania i do tej pory jeszcze nie 
stwierdzono, czy Oesterberg zatrzymał się gdziekol
wiek między Sztokholmem a Katowicami, w każdym 
razie z Warszawy nadeszły meldunki negatywne.

— A drzwi?
— Tę kwestię zbadaliśmy bardzo dokładnie — 

odparł Antocki, powoli wymawiając słowa. — Z per' 
sonelu obsługującego pociąg nikt nie widział otwar
tych drzwi, zresztą ktoś z podróżnych mógł to spo
strzec przypadkowo, zamknąć drzwi i nic nikomu 
nie mówić.

— A czy ten podróżny nie zameldowałby o tym, 
gdy przeczytał wiadomość o znalezieniu zwłok?

Antocki wzruszył ramionami.
— Komu przyjdzie do głowy, ze ten szczegół mo

że mieć ważne znaczenie dla sprawy?!....
Berezowicz spojrzał badawczo.
— Innymi słowy pan nie sądzi, że przypuszczenie 

pani Haliny jest pozbawione wszelkich podstaw.
Komisarz nie od razu odpowiedział. Spojrzał na 

młodego inżyniera przewracając w zamyśleniu kart
ki swojego notatnika.

— Czy dobrze zrozumiałem pana w Katowicach? 

— zapytał po chwili. — Pan poznał panią Oesterberg 
bezpośrednio po nieszczęśliwym wypadku... — Spo
strzegł przeczący ruch Berezowicza i sprostował: — 
Słusznie, nie po wypadku, lecz bezpośrednio po wia" 
domości o nim, a to się stało w pociągu pośpiesznym 
Poznań—Katowice—Wiedeń—Wenecja, tak?

— Tak.
— Hm... I to nastąpiło po odejściu pociągu z Po

znania ?
— Tak.

— Więc pani Oesterberg nie jechała tym 
nieszczęśliwym pociągiem Warszawa—Katowice— 
Wiedeń—Wenecja?

— Nie — odpowiedział coraz bardziej zdziwiony 
Berezowicz. — O ile wiem, jechała z Berlina do We
necji przez Poznań—Katowice—Wiedeń, omijając 
Warszawę, ponieważ przed kilkoma dniami otrzy
mała wiadomość, że jej brat został przeniesiony z 
Warszawy do Poznania, a właśnie z nim się chciała 
widzieć. A dlaczego pan o to zapytuje?... Boże Świę-

Kto to?

Mały kotek po raz pierwszy spotyka się ze swym odbiciem

ty! Chyba pan nie przypuszcza, że pani Halina mia* 
ła coś wspólnego ze śmiercią męża?!....

— Nigdybym się nie ośmielił tak twierdzić, kocha
ny panie Leszku. Pani Oesterberg ma alibi. Pan jest 

świadkiem.
— Alibi?... Świadek?... — Berezowicz poczerwie

niał z gniewu. — Panie komisarzu, to jest wcale nie 
dwuznaczne podejrzenie!

— Pan wybaczy, kochany inżynierze. Obaj wy
chodzimy z przypuszczenia, że to nie było samobój
stwo lecz zbrodnia, prawda? Wobec tego musimy 
rozpatrzyć wszystkie ewentualności. Morderstwa ra
bunkowego nie bierzemy pod uwagę: doktór Oester
berg nie mógł mieć przy sobie ani w walizach wiel" 
kich pieniędzy lub kosztowności. To co miał, to jest 
portfel z niedużą kwotą i drobne cenne przedmioty
— wszystko przy nim pozostało.

— Dobrze, ale pani Halina...
— Chwileczkę, kochany panie — przerwał Antoc

ki. Nie ja, lecz pani Oesterberg pierwsza wysunęła 
przypuszczenie, że to była zbrodnia... Mogło ono po
wstać z głębokiego przekonania wewnętrznego — nie 
przeczę, bo według wszelkiego prawdopodobieństwa 
nie jechała tym pociągiem, mianowicie Warszawa — 
Wiedeń. Natomiast byłoby rzeczą niezmiernie cieką" 
wą, gdybyśmy się mogli dowiedzieć, czy razem z do
ktorem Oesterbergiem nie jechał ktokolwiek, kogo 
pani Halina zna osobiście.

Zaskoczony Berezowicz milczał.
— Chciałbym jeszcze jedno wiedzieć — ciągnął 

Antocki. — Doktór Oesterberg zatrzymał się na kil
ka dni w Paryżu, bo mógł się spodziewać, że tam spot 
ka żonę. To jest prawdopodobne, tak?... Potem w Pa
ryżu kupuje okrężny bilet Sztokholm — Warszawa
— Wenecja. Proszę uważać! Pan poznaje panią Oe
sterberg w jej podróży ze Sztokholmu do Wenecji, 
też przez Polskę, choć na innym szlaku kolejowym 
Różnica na odcinku drogi, prowadzącym przez Pol' 
skę, tłumaczy się prosto: pani Halina miała jechać 
przez Berlin do Warszawy, lecz zatrzymała się w 
Poznaniu, ponieważ w ostatniej chwili otrzymała 
wiadomość o przeniesieniu brata i udała się następ
nie w dalszą podróż wprost na Katowice, omijając 
Warszawę. — Zrobił małą przerwę i dodał: — Ale 
kto powiedział doktorowi Oesterbergowi w Paryżu, 
że jego żona pojechała do Wenecji?

Berezowicz zagryzł dolną wargę.
— Więc pan się wybrał do Wenecji, aby ustalić, 

z kim tu pani Halina obcuje?
— Pan ma bardzo lotny umysł, panie inżynierze! 

Proszę przyjąć wyrazy uznania — uśmiechnął się 
Antocki. — Tak, to mnie najwięcej zaciekawia. Przy
znam się jednak, że narazie jestem ogromnie rozcza
rowany, gdyż jedyną osobą z którą pani Halina tu 
obcuje, jest właśnie pan, kochany panie Leszku!

(Ciąg dalszy nastąpi).

X. W. KNEBLEWSKI.

U źródeł mistycyzmu 
i fanatyzmu hiszpańskiego

(Ciąg dalszy)
Należy przyjechać do Seyilli w Boże Ciało, kie

dy w obliczu Najświętszego Sakramentu odbywają 
się tańce rytualne zw. „seises“ (szóstki), wykonywa
ne przez chłopięta postrojone ń la Ludwik XIII. Wi
dowisko aż się prosi o sfilmowanie. Dawane jest ono 
trzykrotnie w roku: osiem razy między 8 i 15 gru
dnia na uroczystość Matki Boskiej, w trzy dni karna" 
wału i dziesięć dni Bożego Ciała.

Oto wychodzą z zakrystii w kierunku Kaplicy 
Większej (Capilla Mayor), gdzie jest wystawiona w 
przecudnej, złotej, kamieniami drogocennymi sadzo' 
nej monstrancji, Najświętsza Eucharystia, młodo
ciani tancerze, dwójkami. Pierwsza szóstka to chłop
cy sześcio-siedmioletni, druga — starsi od lat 14 do 15. 
Stroje bogate, jedwabne, na głowach piękne kapelu' 
sze „sombreros“ z fantazyjnymi piórami.

Po czym rozpoczynają się niezwykle wdzięczne 
tany. Cechuje: szlachetny gest, skłon, linia i rytm, 
którym dopomagają słowa pieśni i klekot kastanie- 
tów. Grupa się rozdwaja i roztraja, to znowu krzy 
żuje i łączy w koła i wymyślne balansy i piruety, 
niby piękne wianuszki, składane w hołdzie Zbawi
cielowi.

Początek tych tańców rytualnych niewiadomy. 
Gorszyły one już niejednego. Chciano je usunąć jako 
niewłaściwość. Pytano nawet Watykan. W odpowie- 
W ia to kapituła katedry sevilskiej wysłała całv 

zespół „seises“ do Rzymu, by go zobaczył sam Papież. 
Tradycja mówi, że Stolica Apostolska, nietylko że 
nie potępiła, ale sama wyraziła zachwyt dla tego po
bożnego tańca, a Ojciec św. miał zawołać: „Baillad 
hijos mios, baillad; que asi deben baillad los angeles 
antę Dios“ — tańczcie, moje dzieci, tańczcie,, pewnie 
tak samo tańczą aniołowie przed Bogiem! Tłumy 
wiernych wraz z całym licznie zebranym klerem nie 
żałują oklasku dla tych młodocianych tancerzy, 
którzy w ten sposób cześć oddają Eucharystii.

Stanąwszy przed ołtarzem, na którym króluje 
bezcenna statua Niepokalanej, a przed nią wystawio" 
ny N. Sakrament składają wdzięczny ukłon, zdejmu' 
jąc swe kapelusze i schylając je ku ziemi.

W niedzielę zesłania Ducha św. odbywa się ol
brzymia procesja w polu. W poniedziałek znowu pod
czas pochodu niosą wielką figurę Madonny, miesz
kańcy z Almonte, mający do tego od dawna specjal
ny przywilej. Przez cały dzień, — zebrane tu w obli
czu Najświętszej Panny — rzesze pielgrzymie tań' 
czą „sevillanę“, tan uznany przez kościół i tradycję 
narodową.

Niezwykle barwną jest też procesja w okresie 
Zielonych Świąt do miejscowości Rocio w Anada- 
luzji.

Już na trzy dni przed Zesłaniem Ducha Świę
tego, udają się z Tria na (przedmieście Sevilli) i z 
kilkunastu okolicznych miejscowości do Rocio, or- 
saaki składające się: z wozów zaprzęgniętych w dwa 
woły, wiozących sztandar bractwa. Wozy pełne stroj
ni epoubieranych dziewcząt, eskortowane są przez ca
łą banderię konną, ubraną w zieleń i barwne wstęgi.

Dziewczęta, podczas tej jazdy śpiewają pełne 
życia melodie ludowe w takt kastanietu i tamburi" 

ny. Odpust ten trwa aż do późnej nocy. Obozuje się 
w polu. Przybyłe na święto orszaki łączą się na wy
brzeżu rzeki Guadalquivir, przed kościółkiem po
święconym czci Bogarodzicy. Najważniejszą częścią 
odpustu jest defilada, podczas której — woły zmu
szone są przyklęknąć przed cudowną figurą.

Uderzyły mnie te przejawy pobożności. Zacząłem 
szukać ich wytłumaczenia. Ułatwił mi to bardzo 
krótki pobyt w jednym z miejsc pielgrzymkowych, 
znanej całemu światu, Guadelupie. Jest tu jeden 
z najbogatszych i najwspanialszych klasztorów 
Hiszpanii. Zbudowano go w końcu XIV w. w stylu 
„mudejar“, a więc arabskim. Wśród lasu kolumn- i 
pikastrów, znalazła się piękna świątynia, obok niej 
smukła dzwonnica „glorieta“, a dalej — w otoczeniu 
drzew i kwiatów cysterna wody, gdzieindziej szem- 
rzący wodotrysk. Całość to jakby „patio“, dziedzi
niec tak charakterystyczny dla południowej Hisz
panii.

Zarówno klasztor, jak i kościół, to muzeum peł
ne skarbów sztuki chrześcijańskiej i arabskiej. 
Złożyły się nań wieki: hojność, szczodrobliwość 
królów, książąt, kardynałów i wielmożów. Są tu rze
czy bez ceny: obrazy, statuy, a przede wszystkim a- 
paratura liturgiczna, jedyna w swoim rodzaju arty
stycznym. Są to dzieła wielkich mistrzów, a w tym 
największa w świecie kolekcja haftów artystycz
nych. W zbiorach tych czyta się dzieje Hiszpan^ 
katolickiej.

Największym atoli skarbem Guadelupy to nie 
jego wspaniały klasztor i kościół, ale obraz cudowny 
Najświętszej Marii Panny, (Nuestra Senora), o któ" 
rym legenda taką piękną opowieść podaje.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Sprawy rolnicze w rece rolników!
Jak gospodarze w Kościerskim zakładają spółdzielnią 

na zdrowych podstawach
Rolnicy na Kaszubach dali nowy do

wód, iż nie tyłku trzeźwo myślą nad 
poprawą swojej sytuacji gospodarczej 
lecz również umieją działać i swoje po
stanowienia wykonywać wspólnym wy 
slłkiem dla wspólnego dobra.

Jak wiadomo, rolnictwo w pow. koś- 
clerskim czerpie poważne dochody z 
hodowli świń. Od pewnego czasu je* 
dnak, wobec powikłań kontyngento
wych miejscowej bekoniami, zbyt świń 
przez rolników napotykał na różne tru
dności, w związku z czym, jak zwykle 
bywa w tych wypadkach, rolnicy po
nosili straty w różnej lormie.

Celem przeciwdziałania temu duże 
grono rolników postanowiło założyć 
spółdzielnią skupu i uboju świń, która- 
^y zapewniała Im stały zbyt nlerogaci" 
zny z powiatu na warunkach 1 po ce
nach ich nie krzywdzących.

Wobec tego, że do prowadzenia ta
kiej spółdzielni, któraby objęła swą 
działalnością teren całego powiatu, po
trzeba conajmniej 100 tysięcy złotych 
postanowiono zebrać tak wysoką kwo
tą z udziałów. W tym celu od każdej 
sprzedanej świni rolnicy — członkowie, 
zakładanej spółdzielni, odkładają po 2 
złote na udziały. Dzięki temu po paru 
tygodniach z potrąceń zebrano już po* 
nad zł 3.000,—. To też meżna przypusz
czać, że suma, potrzebna do prowadze
nia na zdrowych podstawach spółdziel

ni skupu i uboju świń zostanie zebra
na w ciągu półtora roku, bez kcniecz' 
ności korzystania z jakichkolwiek kre
dytów. Gdyby zaś przystąpiło do spół
dzielni więcej rolników, potrzebną su
mę zebranoby oczywiście znacznie 
wcześniej.

Wybrany komitet założycielski spół
dzielni postanowił kwoty potrącane 
przekazywać do Państwowego Banku 
Rolnego w Gdyni aż do czasu zebrania 
sumy potrzebnej.

Zdrowa ta inicjatywa znalazła bar*

dzo życzliwe poparcie ze strony zarów
no Państwowego Banku Rolnego jak i 
Pomorskiej Izby Rolniczej oraz zwró
ciła uwagę ogółu rolnictwa na Pomo
rzu.

Wynika z tego, że hasło: „SPRAWY 
ROLNICZE W RĘCE ROLNIKÓW“ — 
znalazło zrozumienie na Kaszubach 1 
fakt ten służyć może za przykład in
nym, zwłaszcza teraz kiedy obecny rok 
jest dla miejscowego rolnictwa szczegół 
nie ciężkim na skutek nieurodzaju i 
klęsk żywiołowych w roku zeszłym.

stęka i 
jęczy

reumatyk, gdy bóle 
stają się nieznośne.

A rada prosiąt

Produkt zaufania
Preparat wyrabiany w kraju.

PIEGI PRECIOSA PERFECTIOH'
Ze statku „Puck“ w objęcia policjanta

Niesławny nowrót imć pana Bekały z Niemiec i Belgii do Polski
Do portu gdyńskiego przybył z dalekiej 

podróży ss. „Puck“. Zaledwie statek przy
bił do mola — zbliżył się doń jeden z „mor
skich“ przedstawicieli władzy, by powitać
— w imieniu prawa — oczekiwanego pasa
żera, stałego mieszkańca Słoikowa w pow. 
konińskim, imć pana Stefana Bekałę.

„Puck“ przybył do Gdyni z Belgii.
Jak się okazało — Bekała już od chwili 

wyruszenia polskiego statku z portu belgij
skiego znajdował się pod troskliwą opieką 
władzy bezpieczeństwa. Z zawodu robotnik
— Bekała uprzykrzył sobie pobyt w nudnym

Słotkowie i pewnego pięknego dnia „prze
sz warcował się“ przez zieloną granicę do 
Niemiec. Odbywszy emocjonujący spacer 
przez Niemcy. Bekała dotarł do Belgii, gdzie j 
go ujęto.

Dalsza podróż upłynęła zagorzałemu 
„krajoznawcy“ bez specjalnych wrażeń. Z 
moli portowego odstawiono Bekałę do ko
misariatu policji, stamtąd zaś, z pięknie 
sporządzonym aktem oskarżenia — edupa- 
sem do aresztu sądowego, gdzie niefortun
ny pasażer oczekiwać musi rozprawy.

P. Wojewoda Pomorski
w Warszawie

We wtorek, dnia 13. 4. 1937 r. Pan 
Wojewoda Pomorski Władysław Racz- 
kiewicz wyjechał w sprawach służbo" 
wych do Warszawy.

Rok więzienia
za zniewagę kanclerza Hitlera

Niejaki Paweł Jendrzejewski z Gdańska 
dopuścił się w ub. roku w kilku wypadkach 
znieważenia słownego kanclerza Rzeszy Nie 
micckiej Hitlera.

J. stawał onegdaj przed sądem ławni
czym w Gdańsku. Prokurator wniósł o ska
zanie oskarżonego na 7 miesięcy więzienia. 
Sad wymierzył oskarżonemu jednak znacz
nie surowszą karę, bo skazał go na rok wię 
zienia i zarządził natychmiastowe jego a- 
resztowanie.
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Wy, strażacy możecie głośno wołać 

do społeczeństwa o pomoc...
Imponującą odprawa naczelników Ochotniczej Straży Pożarnej w Chełmińskim

W sali nowej strażnicy Ochotniczej Stra
ży Pożarnej w Chełmnie zgromadzili się ub. 
niedzieli uczestnicy i ich zastępcy wszyst
kich oddziałów Ochotniczej Straży Pożar
nej powiatu chełmińskiego na zarządzoną 
odprawę.

W serdecznych słowach powitał przed
stawiciela prasy red. Dartelkę i licznie przy
byłych naczelników prezes zarządu oddzia
łu powiatowego p. Szupryczyński, kierow
nik zakładów miejskich w Chełmnie.

W kolejnym punkcie zreferował przewod
niczący najważniejsze punkty „Prawa o sto
warzyszeniach" uwypuklając szczególnie te 
momenty ustawy, które stosują się do stra
ży. W kolejności referatu przedstawił po
szczególne szczehle organizacyjne Związku 
Straży Pożarnych R. P., Stowarzyszenia 
Ochotniczej Straży Pożarnej i wreszcie Stra
ży Pożarnej jako jednostki bojowej.

Po przedstawieniu najważniejszych po
stanowień statutu OSP. zabrał głos sekre
tarz zarządu powiatowego p. Zaporowicz, 
przedstawiając w swym odczycie formy i 
sposoby, z jakimi poszczególne straże mo
gą zwracać się do zakładów ubezpieczenio
wych z wnioskami o pomóc w zakupie sprzę 
tu przeciwpożarowego. Jednocześnie nad
mienił, że Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 
w Poznaniu jak i Powszechny Zakład Ubez
pieczeń Wzajemnych w Warszawie 6ą in
stytucjami, które najwięcej przychodzą z 
pomocą Strażom, dlatego też obowiązkiem 
Straży jest na terenie działania ich idee po
pierać i przekonywać społeczeństwo, że są 
to zakłady nie obliczone na zysk, a jedynie 
służące dobru ogólnemu. Przybył też na od
prawę prezes rady oddziału powiatowego p. 
starosta Biały. Po zdaniu mu raportu przez 
przewodniczącego i powitaniu przez obec
nych powstaniem z miejsc nastąpiły spra
wozdania naczelników poszczególnych ko
mórek w powiecie.

Z uznaniem podkreślił pan starosta dzia
łalność młodej Straży w Kolnie, która u- 
miała' w ciągu roku uzyskać z pomocy bie
dnego naogół społeczeństwa tej części po
wiatu przeszło 500 złotych gotówki. Nie
mniej żywotną działalność wykazuje Straż 
w Podwiesku, gdzie „najmłodszy“ strażak, 
60-letni wójt p. Cebula na równi z innymi 
6taje w szeregu i ćwiczy.

„Zdobyliście — stwierdza p. starosta w 
jswym przemówieniu — w roku ubiegłym 
pierwsze miejsce na zawodach okręgowych. 
Obecnie straże sąsiednich powiatów czynią 
jenergiczne wysiłki, by palmę tę powiatowi 
chełmińskiemu odebrać. Ambicją naczelni
ków być winno przygotować tak drużyny, 
by w konkurencji tej miejsce pierwsze za
trzymały.

Arkady Fiedler 
wylechał na Madagaskar

Laureat m. Poznania Arkady Fie
dler, autor wielu książek podróżni
czych, opuścił Poznań. Jedzie on naj
pierw do Palestyny, po czym po krót
kim pobycie uda się z kolei na Mada
gaskar, gdzie zatrzyma się mniej więcej
przez rok.

Dwukrotny pożar autobusu
Niecodzienny wypadek dwukrotnego po

żaru autobusu w czasie jazdy zanotowano 
onegdaj. Oto w pobliżu Brzozy stanął w pło 
mieniach motor autobusu, kursującego na 
linii Inowrocław — Bydgoszcz. Z wielkim 
trułem udało się szoferowi pożar ugasić i 
podjąć dalszą podróż do Bydgoszczy. Atoli 
na 2 km przed miastem znowu płomienie 
objęły motor. Tym razem pożar przybrał 
groźniejsze rozmiary co wywołało niebywałą 
panikę wśród pasażerów, którzy poczęli tło
czyć się do drzwi wyjściowych. W ścisku 
kilka osób odniosło rany, w tym najcięższe 
Weronika Walkowiak z Bydgoszczy (ul. Ku 
jaweka 139) która doznała złamania oboj
czyka.

Drugi pożar zdołał ugasić szofer. Przy
czyną niezwykłego tego wypadku była nie
szczelność rury odpływowej, przez którą do 
stawała się benzyna do karboratora, powo
dując wobec łatwopalności smarów dwu
krotny pożar.

Korespondował klejąc 
stare znaczki porztowe

Robotnik. Antoni Słodowicz z Czapiewa 
używał od pewnego czasu do swej kore
spondencji zużyte znaczki pocztowe, z któ 
rych wywabiał znaki stemplowe. Rzecz się 
wydała i Słodowicz pociągnięty będzie do 
'łdpowiadzialności karnej za fałszerstwo.

„Wy, strażacy — mówi dalej pan staro
sta — macie powody ku temu, by głośno wo 
łać do społeczeństwa o pomoc, bo dajecie 
społeczeństwu wasz wysiłek, trud i poświę
cenie. Dlatego to społeczeństwo w swoim 
interesie nie może pomocy tej odmówić“.

W czasie od 20 maja br. rozpocznie się 
skoszarowany kurs I i II stopnia, a od po
łowy września do połowy października od
będą się w Chełmnie i powiecie chełmiń-

Zdfęcie dokonane przed

W pierwszym rzędzie siedzą od prawej stro
ny: sekretarz Oddz. Pow. Zaporowicz, pre
zes Żarz. Oddz. Pow. p. Szupryczyński, na
czelnik OSP. Chełmno i konstruktor słyn
nych w strażactwie „prądownic Gawrona“

Odkrycie cmentarzyska
z 11-go wieku —

Swego czasu robotnicy w czasie prac 
ziemnych w Luboniu pod Poznaniem 
natrafili na (cmentarzysko). Obecnie ba
dania wykazały, że cmentarzysko to po
chodzi z li go wieku po Chrystusie. 
Znaleziono kilka szkieletów i broń. 
W związku z tym rozpoczęto na tym 
terenie w poniedziałek systematyczne 
prace wykopaliskowe.

Znalezione przedmioty wskazuję, że 
jest to cmentarzysko z osady wczesno- 
piastowskiej, zamieszkałej zarówno
przez rolników, jak i przez rycerzy w 
grobach znaleziono bowiem dwie ostro
gi, dwa czekany żelazne, grot do oszcze
pu i in. W dalszych grobach znaleziono

Ze sportu

Dziś upływa termin imiennych zgłoszeń 
zawodników na Mediolan

Mediolan (PAT). Po wycofaniu się Fran
cji z mistrzostw bokserskich Europy w 
walkach o mistrzostwo i puhar Mussoli- 
niego walczyć będzie 18 państw, a miano
wicie: Belgia, Dania, Estonia, Finlandia, 
W. Brytania, Niemcy, Holandia, Jugosła
wia, Łotwa, Norwegia, Austria, Polska, Ru
munia, Szwecja, Szwajcaria, Czechosłowa
cja, Węgry i Włochy. Zwycięzcy w poszcze
gólnych wagach otrzymają po raz pierw
szy srebrne pasy mistrzowskie. Z dotych
czasowych zgłoszeń wynika, że w mistrzo
stwach wezmą udział m. in. następujący 
znani bokserzy:

Waga musza: Enekes (Węgry).
Waga kogucia: Almstroem (Szwecja), 

Kubinyi (Węgry) i Barnes (Anglia).
Waga piórkowa: Frigyes (Węgry), Soe- 

rensen (Dania), Jaro (Austria).
Waga lekka: Harange (Węgry), Agren

♦ <>♦<

Kluby belgijskie zasilają 
naszymi emigrantami

swoje drużyny
Kluby belgijskie, zrobiwszy niezwykłe 

odkrycie wśród naszyć* piłkarzy emigra
cyjnych, znajdując wśród nich cały szereg 
talentów, w dalszym ciągu angażują do 
swych drużyn — polskich emigrantów, 
płacąc za nich wręcz re&ordowe odszkodo
wania.

Po Szafrańskim, którego kupił leodyjski 
Standart oraz po Malaku, zakupionym 
przez Union St. Gilloise s Brukseli, przyszła 
teraz kolej na świetnegn» nanastnika Gn- 

skim manewry etraż.ackie. 19 bm. odbędzie 
się walne zgromadzenie rady oddziału po
wiatowego. Odprawę zakończyło wspólne 
zdjęcie.

W końcu jeszcze naczelnik OSP. Chełm
no p. Gawron zademonstrował zebranym 
działanie wynalezionej przez siebie prądow
nicy z prądem zwartym, osłoną, parasolem 
i prądem kroplistym, przystosowanej do si
kawek ręcznych.
strażnicą OSP. Chełmno

p. Gawron Kazimierz, red. Bartelki i członek 
zarządu p. Wildenhein. — Powyżej panie 
Gawronowa i Goncerzewiczówna — działa

czki Drużyn Samarytanek.

(Fot. FI. Lemański, Chełmno).

pod Poznaniem 
ozdoby kobiece, ułamki noży żelaznych 
itp.

Znaleziony grot do oszczepu należy 
do rzadkiego typu grotów „ze skrzydeł
kami“ do tej samej kategorii, jaką re
prezentuje t. zw. włócznia św. Mauryce' 
go, wchodząca jak wiadomo, w skład 
naszych insygniów koronacyjnych. Nie" 
zwykły ten okaz złożono w Muzeum 
Wielkopolskim.

Cmentarzysko w Luboniu jest już 
3-im z rzędu miejscem grzebania wcze
sno - piastowskiego na terenie Pozna
nia. Przed kilku miesiącami odkryto 
cmentarzysko przy ul. Tomickiego oraz 
na Sołaczu.

(Szwecja), Nielsen (Dania), Dancher (An
glia), Weilhammer (Austria).

Waga półśrednia: Petersen (Dania), Man 
di (Węgry), Agren (Szwecja), Dave Lynch 
(Anglia).

Waga średnia: Szigeti (Węgry), Henry 
Nielsen (Dania), Resko (Finlandia), Tiller 
(Norwegia).

Waga półciężka: Koivunen (Finlandia), 
Szolnoki (Węgry), J-ohnsen (Norwegia), 
Anderson (Szwecja).

Waga ciężka: Nagy (Węgry), Erling Nil 
sen (Norwegia), Tandberg (Szwecja), Stuart 
(Anglia).

Polscy bokserzy nie zostali dotychczas 
zgłoszeni. Z węgierskich bokserów zdy
skwalifikowany Nagy został zgłoszony, ale 
prawdopodobnie nie weźmie udziału w mi
strzostwach,

I 

bańskiego. Klub tego zawodnika, pocho
dzący z małej mieściny górniczej Water- 
schei, otrzymał ofertę od Olympique Char
leroi, wchodzącego obecnie do ligi, w której 
zarząd Olympique proponuje klubowi pol
skiemu sumę 50.000 Ir. za odstąpienie Gu- 
bańskiego. Oferta została przyjęta.

Gubański bawił przed trzema laty w 
Warszawie na igrzyskach wychodźczych, 
grając w reprezentacji emigracji polskiej 
z BelŁii.

Ks. prób. Tadeusz Bartkowski 
Ćwierć wieku proboszczem 

w Nowem n. Wisłą
(s) Nowe, n. W. środa 15 kwietnia 1937 r 
W dniu dzisiejszym mija 25 lat od chwi

li kiedy rządy parafii nowskicj objął młody 
wówczas kapłan ks. Tadeusz Bartkowski.

Wielu parafian z pośród starszych, do
brze pamięta ów dzień przybycia nowego 
proboszcza do Nowego; było to jeszcze przed 
wojną światową kiedy nami, Polakami i ka 
tolikami trząsł zaborca; trząsł ale nie rozer
wał bo Polacy nasi zawsze stali wiernie przy 
kościele, przy wierze św. .katolickiej, stali 
wiernie u boku naszego katolickiego i pol
skiego duchowieństwa, u naszych wytraw
nych przywódców’ narodowych: do takich 
niezmordowanych należał też ks. jubilat.

Ćwierć wieku pracy w jednej parafii.....
ile to chrztów, ile ślubów udzielonych, ile 
pogrzebów.... ile zmian zaszło w tych latach.

Minęła wojna światowa i powstała Pol-i 
ska, wtedy to ks. proboszcz Bartkowski szcze i 
golnie czynnie zaangażował się w odbudowie i 
naszej Ojczyzny, kierował miejscową radą i 
ludową i brał wszędzie gdzie była potrzeba: 
czynny udział w robocie społecznej, robocie ■ 
polskiej. Trudno nam tu podać wszelkie ; 
szczegóły, ale stwierdzić należy że położył. 
on wielkie zasługi tu na terenie swej para-i 
fii dla zmartwychwstającej Polski. Dalej, 
zasługi jego są niemniej wielkie jeżeli cho-i 
dzi o samo miasto Nowe, to też rada miej-: 
ska w uczczeniu tych wszystkich zasług z 
okazji jubileuszu, nadała ks. jubilatowi ho
norowe obywatelstwo.

Ks. jubilat zasłużył się dobrze polskiej 
sprawie za czasów niewoli, ale i po uzyska
niu wolności nie spoczął w pracy społecznej 
w mieście; zorganizował Stów. Pań Miłasier 
izia św. Winc. a Paulo, kierował pierwszą 
polską uczelnią (średnią) w Nowem itd. itd.

Ks. prób. Tadeusz Bartkowski liczący 
dziś 60 lat jest synem rodziny kupieckiej z. 
Gniewa, sąsiednim miasteczku. Odbył stu
dia w Chełmnie i Pelplinie, po czym już. 
jako kapłan był szereg lat w Sopotach, skąd' 
przybył do Nowego. Tutaj zabrał się dziel
nie do rozbudowy oraz do upiększenia miej
scowej świątynt pochodzącej jeszcze z cza
sów historycznych pomorskich.

Ks. proboszcz jubilat jest łubianym dusz
pasterzem swej parafii i łubianym obywa
telem miasta Nowego, stąd też wierni para
fianie i mieszczanie w dniu jego jubileuszu 
składając dowód swego wielkiego przywią
zania życzą ks. jubilatowi by jeszcze długo 
przebywał wśród nich, i oby dobry Bóg spra
wić raczył by, w zdrowiu, doczekał złotego 
jubileuszu kapłaństwa a następnie probo
stwa w Nowem.

I z naszej strony jubilatowi „Szczęść 
Boże“i

Tuchola
Ukonstytuowano Powiatowy 

Komitet FON.
Na zebraniu organizacyjnym w dniu 9 

bm. w sali Rady Powiatowej pod przewod
nictwem p. starosty Hryniewskiego przy o- 
becności bardzo licznych przedstawicieli 
władz i społeczeństwa został z pośród obe
cnych wybrany powiatowy komitet Obro
ny Narodowej w osobach pp.: starosty Hry
niewskiego jako przewodniczącego, dr. 
Praisa jako zastępcy, kupca A. Libery ja
ko sekretarza i B. Dobka jako skarbnika.

Zarazem wybrany został komitet ob
chodu Święta 3 Maja, do którego na prze
wodniczącego wybrano kierownika sądu 
grodzkiego p. sędziego Hoppe, a na człon
ków pp._Dobkową, Praisową, ks. Rinkow- 
skiego, wicestorostę mgr. Zgorzelskiego, 
Mechlińskiego, Praśniewskiego, Patynę, 
Kamińskiego, Maćkowskiego, Gunderman- 
nową i Welterównę.

BOKSERSCY MISTRZOWIE POMORSKIE
GO „SOKOŁA“.

Toruń. (PAT.) W Chełmży odbyły się 
bokserskie mistrzostwa pomorskiej dziel
nicy Sokoła przy udziale 32 zawodników. 
Tytuły w kolejności wag od papierowej do 
półciężkiej zdobyli: Gołaszewski, Winiar
ski, Wiśniewski (wszyscy — Chełmża), 
Skierski (Tczew), Urbański (Chełmża), Bies 
(Tczew), Wrtsz (Grudziądz) i SchBnrot 
(Tczew).

W ogólnej punktacji zwyciężyła Chełm
ża 9 pkt. przed Tczewem 7 pkt.

GÓRECKI DOZNAŁ PĘKNIĘCIA SZCZĘKL
Bokser „Jagiellonii“ Górecki, który w’ 

mistrzostwach grupowych zapowiadał się 
doskonale, w meczu z Pietrzykowskim do 
znał pęknięcia szczęki.

ATAK NA REKORD ŚWIATOWY NIE 
UDAŁ SIĘ

W niedzielę na basenie pływackim w 
Amsterdamie holenderka Walberg zaata
kowała rekord świata na 200 m. klas., bę
dący w posiadaniu japoński Maehata. Atak 
nie powiódł się. Czas holenderki — 3:00,4 
min. Gorszy jest od rekordu światowego, 
ale stanowi nowy rekord Europy, lepszy < 
0,1 sek. od wyniku dotychczasowej rekor- 
dzistki Niemki Geneger.

MENZEL, HECHT, SIBA I LASKA WAL
CZĄ Z POLSKĄ.

Na tenisowe mistrzostwa Europy Środ
kowej, w których startują Polacy, przybyli 
również do Neapolu teniniści czescy.

Od kapitana ekipy czechosłowackiej ko
respondent PAT dowiaduje się, że Czecho
słowacja na mecz z Polską ° puchar Davi- 
sa wystawi skład następujący:

Menzel, Hecht, Slba i Caska. W singlach
grać hądą Menzel i Hecht.



KALENDARZYK
Czwartek, 15. 4. Bazylego
Piątek. 16 4. Benedykta
Sobota, 17.’ 4. Aniceta

STAN WODY W WIŚLE
Stan wody w Wiśle z dnia 14. 4.: Kraków — 

1,70 (1,70); Zawichost -j- 2,01 (1,97); Warszawa 
4- 1,89 (1,90); Płock + 1,93 (2,00); Toruń +
2,44 (2.54); Fordon 4. 2,49 (2,01); Chełmno -j- 
2,38 (2,50); Grudziądz -J- 2,67 (2,82); Korzenle-
wo + 2,84 (2,99); Piekło + 2,53 (2,74); Tczew 
4. 2.76 (2,95); Einlage 4 2,56 (2,62); Schiewen- 
horst -j- 2,46 (2,50).

Temperatura wody w Wiśle 6,3 (6,4).
Uwaga. Liczby w nawiasach oznaczaj» stan z 

dnia poprzedniego.

Na toruńskim bruku
— Ze Stów. Chrz. Nar. Naucz. Szk. Paw. 

W sobotę dnia 17 bm. o godz. 19 odbędzie 
się w sali Domu Katolickiego (ul. Szpitalna 
6) miesięczne zebranie Koła z następującym 
porządkiem obrad: 1) zagajenie, 2) referat: 
„Problem mniejszości niemieckiej na Po
morzu, ze szczególnym uwzględnieniem 
spraw szkolnych“ — wygłosi p. mgr. Woj- 
nowski (kierownik Okręgu PZZ). 3) odczyta 
nie protokółu, 4) wnioski na Okręgowy 
Zjazd Delegatów, 5) sprawy organizacyjne, 
6) wolne wnioski. O liczny udział prosi 
Zarząd.

— Chór im. św. Katarzyny zawiadamia 
że nadzwyczajne walne zebranie chóru im. 
św. Katarzyny przy kościele Garnizonowym 
w Toruniu odbędzie się w dniu 23 bm. (pią 
tek) o godz. 19,30 w auli szkoły powszechnej 
nr. 1 przy placu św. Katarzyny nr. 8. Zapra
sza się wszystkich członków i sympatyków. 

Zarząd.
— Jak wynika z dzisiejszego ogłoszenia, 

Zjednoczona Browary „Haberbusch 1 Schla
ła" Warszawa powierzyły swoją reprezenta
cję na Toruń i okolicę p. Franciszkowi Sło- 
nieckiemu przy ul. Jana Olbrachta 2.

P. Słoniecki, Polak i katolik, znany jako 
długoletni samodzielny kupiec, zasługuje na 
poparcie swego nowo powstałego przedsię
biorstwa, to też należy przypuszczać, że licz
ni zwolennicy piwa Haberbuscha skorzysta
ją z okazji i będą nabywać na miejscu ulu
bione napoje.

Z naszej strony życzymy p. Słonieckiemu 
pomyślnego rozwoju.

— Pokąsany przez psa. Dnia 13 bm. o 
godz. 18-tej przy ul. Grudziądzkiej został 
pokąsany przez psa Zdzisław Grzmociński, 
lat 12. zam. przy ul. Grudziądzkiej 82. Wła
ścicielką psa jest Piotrowska H. z Torunia 
(Kościuszki 3).

— Fałszywy alarm. We wtorek o godz. 
10,27 zaalarmowano straż pożarną na ul. 
Piekary, gdzie po przybyciu stwierdzono, 
że alarm był fałszywy.

Na skutek dochodzeń ustalono, że spra
wcą łobuzerskiego wybryku jest Szwanke 
Paweł, zam. przy ul. Piekary 13

Raut bez rautu
Organizacja Przysposobienia Wojskowego 

Kobiet do Obrony Kraju — urządza w mie
siącu kwietniu „Raut bez rautu“. Wstęp je
den złoty od osoby. Czysty dochód przezna
czony jest na obozy letnie P. W. K. dla nie
zamożnej młodzieży.

Komitet uprasza o łaskawe przekazywa
nie datków na konto Banku Związku Spó
łek Zarobkowych w Toruniu — do dnia 1-go 
maja 1937 r. Nr. konta: 201.030. Wierzymy, 
że nikogo nie zabraknie wśród zaproszo
nych, którzy skromnym datkiem poprą tę 
imprezę, mającą na celu dobro młodzieży. 
W tej nadziei składamy Szan. Ofiarodaw
com serdeczne podziękowanie. Komitet.Komitet.

w Toruniu
Skutki wieszania sie u wozu
Niedawno zanotowaliśmy 

śmiertelny wypadek młodego chłopca w 
nurtach kanału, świadczący o braku odpo
wiedniej opieki nad dziećmi.

Wczoraj około godz. 11-ej wydarzył się w 
Toruniu znów karygodny wypadek, który 
na szczęście nie zakończył się tragicznie.

Na eposie Chełmińskiej przy dworcu 
Północnym do wozu wiozącego stare żela
stwo uwiesił się miody chłopak Brzeziński 
Mojżesz, zam. przy ul. Koniuchy.

W pewnej chwili chłopak stracił równo
wagę, spadł z wozu na mijane w tej chwili 
drzewo.

Mocno poturbowanego chłopca opatrzył 
przybyły lokn’ z ze Szpitala Miejskiego, (ml)

MOTTO»
„Raeteiai* prawi*
Satyra ty IB |ast v tyola
Csyw «41 laat v potraw:»'

Toruńskie 
zagadki

Publicysta, plus kynolog. 
Ni to „endek", ni „sanator" 
Pierwszorzędny ginekolog. 
W polityce robił zator. 
Rowerzysta pierwszej klasy, 
W tym jednakże jest ambaras 
Że gdy jedzie — wszystkie rasy 
Piesków gonią za nim naraz. 
Wciąż na świecie guzów szukał 
Nawet z pruską armią Kluch?.

KTO TO?
* 

»

ł

CZWAKTEK, DNIA 15 KWIETNIA 1937 R

J
Lato się zbliża. Staje się więc aktu

alną p: trzeba pomyślenia o wypoczynku 
wakacyjnym. Różne uzdrowiska rozwi
nęły kampanię prasową pod intrygują
cymi tytułami: „Dokąd pojechać?“

Hm... Dokąd pojechać?
Dokąd wiem, ale za co?
Należałoby raczej hierarchię pytań 

odwtocić: najpierw „za co“ — a po tym 
„dckąd“.

Podsłuchałem rozmówkę, którą tu 
wiernie reprodukuję, bez retuszu.

Zgorszenie publiczne
Budząca w naszym mieście, dużą sensa

cję, wiadomość o wywołanym skandalu, zo
stanie ostatecznie wyjaśniona w sobotę, dn. 
17 p°dczas premiery w Teatrze. Dowiaduje
my się, źe zgorszenie publiczne wywołuje 
egzotyczna tancerka, które] zabroniono wy
stępów. Sprawa ta przypomina zakaz wys-tę 
pów Józefiny Baker w Wiedniu i Budape
szcie, który się odbił głośnym echem w ca
łej prasie światowej i który wywołał liczne 
dyskusje, czy popisy nagiej tancerki nale
ży uważać za kreacje artystyczne, albo za 
gorszące widowisko. Protesty i odezwy licz-

Ogród Allaha“

e-Scena z monumentalnego filmu pl. „Ogród Allaha“, który niebawem ukaże się na 
kranie kina „Mars“. W rolach głównych: Marlena Dietrich i Charles Boy er.

Ze Związku Pracy Oby
watelskiej Kobiet

Porządek dzienny zebrania miesięcz
nego w dniu 15 kwietnia 1937 r. o go
dzinie 18-tej.

1. Odczytanie protokółu z ostatniego ze
brania miesięcznego.

2. Sprawozdanie przewodniczącej ze Zja
zdu Pełnego Zarządu w Warszawie.

3. Sprawozdanie ze Zjazdu referentek 
Spraw Kobiecych (p. Bacia).

4. Sprawozdanie ze Zjazdu referentek 
Opieki nad Matką i Dzieckiem (p. Głowac
ka).

6. Sprawozdanie z działalności referatu 
Wych. Pol. Obyw. (p. Seibowa).

7. Współpraca wszystkich pań członkiń 
w poczynaniach Związku.

8. Wolne wnioski. Zarząd.

Grzechy absurdy naszego
I udownittwa

Zarząd Oddziału Pomorskiego Polskie
go Związku Inżynierów Budowlanych za
wiadamia, iż dnia 24 kwietnia br. o godz. 
18-tej odbędzie się w auli Dyrekcji Okręgo
wej Kolei Państwowych w Toruniu odczyt 
inż. Alfreda Dziedziula pod tytułem: „Grze
chy i absurdy naszego budownictwa“.

Odczyt ten połączony z wyświetlaniem 
przeźroczy z uwagi na ciekawe i aktualne 
zagadnienia z budownictwa na Pomorzu 
zainteresuje niewątpliwie każdego.

Zarząd Oddziału Pomorskiego Polskie
go Związku Inżynierów Budowlanych za
prasza uprzejmie na powyższy odczyt 
swych członków oraz wprowadzonych go
ści.

Wstęp wolny
i

i&fófułdu,
Z rafussorref 
misiu

Czy Państwo w tym roku wybiera
ją się w góry?

— O, moja złociutka pani, skądże.
— To może — morze?
— Ani tam ani tu, moja kochana pa

ni, — rzecze z westchnieniem druga pa
ni — w góry nie można jechać, bo ceny 
są wygórowane, nad morze też nie, bo 
ceny są za słone.

— Zgadza sięł dopowiedziałem.
(es). Z

nych osobistości ze świata kulturalnego pod 
trzymały w swej opinii rację zakazu i słusz 
nie potępiły niemoralność takich popisów. 
Na sobotniej premierze widzowie będą 
świadkami podobnego zdarzenia, które au
torzy chcieli na scenie odtworzyć. Udział w 
tym skandalu biorą: pp. Bracka, Doree, Łu
kowska, Małkowska, Cybulski, Ilcewicz, Mie 
rzejewski, Surzyński na czele z Jadwigą Za- 
klicką, która wystąpi w roli egzotycznej, 
murzyńskiej tancerki.

Atrakcyjna premiera wzbudza ogromne 
zainteresowanie.

Kuisy tokarskie PIR
Podobnie jak ub. roku Pomorska Izba 

Rolnicza zorganizowała w okresie zimowym 
przy pomocy Towarzystw Rolniczych Po
wiatowych 41 kursów łąkarskich w najwięk 
szych ośrodkach łąkarskich na Pomorzu.

Kursy miały na celu zaznajomienie rol
ników z nowymi sposobami zagospodarowa
nia łąk i pastwisk, poinformowanie o kre
dytowej pomocy Państwa, które to kredyty 
udziela Izba w formie nasion i nawozów, 
wreszcie przygotowanie rolników przystę
pujących do uprawy łąk na wiosnę, do prze 
prowadzenia racjonalnych obsiewów no
wych łąk i podsiewu starych.

Kursy wzbudziły wielkie zainteresowa
nie wśród rolników posiadających łąiki, co 
objawiło 6ię m. in. w silnej frekwencji, gdyż 
w 41 kursach wzięło udział 2191 rolników. 
Proszono również o lustrację łąk w okresie 
ich wegetacji, jak i porady bezpośrednio na 
łąkach. W kilkunastu wypadkach przepro
wadzano przed względnie po kursach lustra 
cję łąk w towarzystwie zainteresowanych 
rolników — mianowicie w tych wypadkach 
o ile łąki nie były przykryte szatą śnieżną.

Dalsze lustracje łąk przewidziane są w 
okresie wiosennym i letnim.

Pożar w Wielkiej Zlejwsi
Dnia 12 bm. o godz. 20,30 spalił się dom 

mieszkalny na szkodę Wlcherta Ottona w 
Wielkiej Złejwsi oraz cz^ć urządzenia do
mowego na szkodę lokatorów tego domu ro
botników Jabsa Hermana i Kwasa Wincen
tego. Ogólne straty wynoszą 4,250 zŁ Spalo
ny dom jak i sprzęty domowe ubezpieczo
ne nie były. Przyczyną pożaru jest najpraw 
dopodobniej zapalenie sie sadzy w kominie.

Prasa warszawska 
w korespondencjach z 
Bułgarii donosi, że 
największym wyda
rzeniem w życiu kul
turalnym Bułgarii o- 
statnich czasów jest 
wystawienie mickiewiczowskich „Dzia
dów“ („Zadusznica“). Publiczność oka
zała sztuce szczególne zainteresowanie. 
Dotychczasowe cztery przedstawienia 
odbyły się przy zapełnionej sali.

Książki Mickiewicza zabłądziły na
wet pod strzechy bułgarskie.

Eksportujemy „Dziady", ale dziadow- 
stwo u nas pozostało. Chciałbym bo
wiem widzieć, ile to wieczorów miałby 
nasz teatr, gdyby to dzieło nieśmiertelne 
wystawił?

Wstyd pisać.
Kończę I -Iks.

APTEKI:
— Dyżur aptek. W śródmieściu dyżuru

je od dziś Apteka Centralna uL Chełmińska; 
na Bydgoskim Przedm. — Apteka św. An
ny, ul. Mickiewicza; na Makrem — Apteka 
pod Łabędziem — ul. Kościuszki.

KINA:
ARIA: „Bounty“ i „Całe miasto o tym mó

wi“.
AS: „Ordynat Michorowaki“ (ostatni rai).
MARS: „Droga do sławy“.
ŚWIT: „Ty co w Ostrej świecisz Bramie“

Melchior Wańkowicz
w Konfraterni Artystów

Dziś w dniu 15 bm. wygłosi znakomity 
literat Melchior Wańkowicz fragmenty ksią
żki o Kresach Wschodnich, którą obecnie 
przygotowuje, a która pojawi się pod tytu
łem „Krzywiec“.

I ci, którzy odnieśli niezapomniane wra
żenia z odczytu niedzielnego, i ci, którzy po 
raz pierwszy będą mieli piękną okazję, u- 
słyszenia p. Wańkowicza czytającego utwór, 
który ma teraz na warsztacie — niech się 
cieszą na ten czwartek — niech ostrzą cie
kawość i — niech się nie spóźnią!

Goście wprowadzeni przez członków bę
dą mile widziani.

Po prelekcji miła pogawędka przy herba
cie.

Początek o godz. 20,30.

Plesiyka
Plastyka jest wprowadzona po raz pier- 

wszy w tym roku przez Towarzystwo Krze
wienia Kultury Fizyczn. Kobiet w ramy 
wychowania fizycznego w Toruniu.

Dawniej uważano plastykę za rodzaj 
sztuki tanecznej, to też niewiele kobiet ją 
znało. Obecnie plastyka, jako ćwiczenie fi
zyczne, które łączy piękno i harmonię ru
chów z pracą wszystkich mięśni a jedno
cześnie dąży do odtworzenia pewnych my
śli — zyskuje sobie coraz większe uznanie 
wśród kobiet całego świata.

Należy powitać z wielkim zadowole
niem te pierwsze kroki plastyki na terenie 
naszego miasta i wyrażamy nadzieję, że i 
inne panie zachęcone pięknym pokazem, 
zwrócą uwagę na wartość i celowość pla
styki. b

Samochód najechał na rowerzystę
Wczoraj około godz. 19,30 na szosie koło 

Przysiek w pow. toruńskim „wyznaczyły“ 
sobie spotkan e trzy wehikuły: samochód o- 
sobowy, wóz towarowy i rower! „Spotkanie“ 
to zakończyło się zderzeniem samochodu z 
rowerzystą. Rowerzystę Fiszera Zygmunta, 
który doznał ogólnych obrażeń, zawieziono 
wozem do Szpitala Miejskiego w Toruniu.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Dnia 14 kwietnia b. r. zapisano w księgach stanu 

cywilnego:
Urodzenia) młynarz Michał Jankowski — syr 

Eugeniusz: urzędnik prywatny Edmund Pnlew- 
skl — syn Romuald: urzędnik państwowy Miohal 
Kuffel — syn Norbert.

śluby: elektromechanik Edmund Turowski — 
Jadwiga Małkowska.

Zgony: rolnik Feliks Gorczyński, Łazienna — 
lat 69.

informator II
dla przyferdnycfi

m Soruniu
Najlepsza oKazta Kupna

Najstarsi» 1 ptorwtsa Polaka Centrala Optyer 
na Franduti Saidler, łiyneK Staromiejski 1» 
(obok pocatyj teł. IMA Dostawa <«• kaa ctu> 
nrah. ylinik^isaanśi t dla wolaka.
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„Ogród Aliaha“

Film ten już wkrótce zobaczymy w ki
nie „Mars“ „Ogród Aliaha“ nie wymaga re
klamy. Wykonany w fascynujących natural 
nych barwach przewyższa kolorytem „Tań
czącego pirata“ 1 „W cieniu samotnej so
sny".

Komunikat
Zarządu Miejskiego w Toruniu z dnia 13-go 
kwietnia 1937 r. w sprawie wnoszenia próśb 
o odroczenie wzgl. przesunięcie terminu od

bycia ćwiczeń wojskowych.
Na zasadzie rozkazu Pana Ministra Spr. 

Wojsk, z dnia 20 marca 1937 r., wydanego 
na mocy ustępu 1 art 79 ustawy z dnia 23 
maja 1924 r. o powszechnym obowiązku 
wojskowym (Dz. U. R. P. Nr. 60/33 poz. 455 
z dnia-4. VIII. 1933 r.) będą powołani w ro
ku budżetowym 1937/38 na zwyczajne ćwi
czenia- wojskowe ci podoficerowie i szerego
wi rezerwy, którzy otrzymają imienne kar
ty powołania. Czas trwania ćwiczeń dla 
każdego z powołanych rezerwistów zostanie 
określony w karcie powołania. Rezerwiści 
zamieszkali na terenie m. Torunia, którzy 
mają zamiar wnosić prośby o odroczenie 
wzgl. przesunięcie terminu odbycia ćwiczeń, 
winni składać je w Zarządzie Miejskim. W 
prośbach winni podawać: rok urodzenia, nr. 
ewid. z ks. wojsk., imiona rodziców, dokła
dny adres oraz na kiedy i dokąd są pc wo
łani. Dane te są dla Powiatowej Komendy 
Uzupełnień konieczne przy roznatrywaniu 
tego rodzaju próśb. Nadmierna się, by re
zerwiści nie zgłaszali się w pałkach do ćwi
czeń w terminach wcześnieiszych, niż po
dano w kartach powołania, ponieważ nara 
żają się na nieprzyjęcie. W końcu przypo
mina się przestrzeganie woj ikowego obo
wiązku meldunkowego w Zarządzie Miej
skim Biuro Ewid. i Kontr. Ruchu Ludności 
pok. Nr. 4 i 5 parter.
Prezydent Miasta: (—) Bała, wiceprezydent.

Konferencja eksoortowa w Toruniu
W dniu 12 bm. na życzenie władz cen

tralnych odbyła się w Związku Eksporte
rów Ziemniaków w Toruniu konferencja, 
mająca na celu ustalenie właściwej linii 
postępowania w zakresie eksportu sadzenia
ków ziemniaczanych oraz zaopatrzenia w 
sadzonki rakooaporne województw central
nych i południowych.

Konferencji przewodniczył p. mgr. Jan 
Głębowicz. a wzięli w niej udział członko- 
wio zarządu Związku, przedstawiciel mini
sterstwa rolnictwa p. radca Kozłowski, 
przedstawiciele izb rolniczych, izb przemy
słowo - handlowych oraz wybitniejsi ekspor 
terzy.

Po dokładnej analizie zarówno sytuacji 
w zakresie produkcji jak i eksportu oraz za 
potrzebowania wewnętrznego, zadecydowa
no. że poważne firmy eksportowe zajmą się 
obsługą w sadzonki ziemniaczane i tych te
renów. które -wykazują niedobory.

sport u
PRZED POMORSKIMI ZAWODAMI 

SPORTOWYMI.
W związku z mającymi się odbyć w 

dniach 1, 2 i 3 maja br. pomorskimi zawo
dami sportowymi, prowadzone są w Toru
niu intensywne treningi z wyznaczonymi 
zawodnikami i zawodniczkami.

Celem ustalenia ostatecznego składu re
prezentacji miasta, przeprowadzone zosta
ną w dniu 24 bm. zawody eliminacyjne we 
wszystkich konkurencjach.

Każdy, kto ma p r ; 
i e a r a b i, 
powirie... pc 
bezrobotnym

Konto PKO Nr. 70.200 
Pomoc Zimo w *

Z Przysposobienia Wojskowego Kofret da Obrony Kraju 
P. L. G.Kurs O.

Koło lokalne Przysposobienia Wojsk. Ko
biet komunikuje, że dziś dnia 15 kwietnia b.
r. w świetlicy PWK. w Domu Społecznym o 
godz. 17 odbędzie się pierwszy wykład 10-go- 
dzinnego kursu O. P. L. G., który poprowa
dzi p. kpt. Strobel.

Ze względu na konieczność szkolenia jak 
najszerszych mas kobiecych w obronie prze- 
ciw-lotniczo-gazowej — by na wypadek woj
ny potrafiły zabezpieczyć swój dom, rodzinę 
i dzieci przed grozą zatrucia się — oraz ze 
względu na konieczność koordynowania wy

Z obrad Cechu piekarskiego w Toruniu
W sobotę, 10 bm. w lokalu „Gospody“ w 

Toruniu odbyło się zebranie Cechu Piekar
skiego przy bardzo licznym udziale człon
ków oraz przedstawicieli Urzędu Skarbo
wego, Izby Rzemieślniczej i prasy.

Obradom przewodniczył starszy Cechu 
p. Jan Siuda, który po powitaniu gości i 
członków dokonał oficjalnych formalności 
przyjęcia 4 nowych członków pp.: Kostec
kiego, Boleckiego, Olszewskiego i Luchta 
jun. oraz nowych uczniów piekarskich, co 
odbyło się niezwykle uroczyście — po czym 
starszy Cechu p. Siuda w serdecznych sło
wach przemówił do przyszłych czeladni
ków piekarskich, dając cenne wskazówki 
w ciężkiej pracy.

Z kolei zebrani jednogłośnie uchwalili 
nadanie członkostwa honorowego p. Jano
wi Luchtowi, sen. z okazji 50-lecia mistrzo
stwa.

Sprawozdanie ze zjazdu starszych Ce
chów w Grudziądzu złożył p. Siuda.

W dalszym ciągu obrad omawiano cię
żkie położenie piekarzy, stwierdzając, że 
piekarstwo pracuje z deficytem — a wła
dze nie uwzględniają postulatów Cechu 
Piekarskiego.

Postanowiono więc próbować szczęścia 
przez Stów. Właścicieli Piekarń w Warsza
wie i przez wysłanie odpowiednich pism 
do Min. Spraw Wewn., Min. Przemysłu i 
Handlu, by przyspieszyć sprawiedliwe 
zmiany na korzyść piekarzy.

W wyniku bardzo ożywionej dyskusji 
ustalono rabat przy odsprzedaży pieczywa 
sklepikarzom w wysokości 2 gr. od Chleba 
i 10 proc, od białego pieczywa.

Przy omawianiu powyższej sprawy wy

Walne zebranie Pom. Okręg. Związku 
Hokeja na Lodzie

W niedzielę, 11 bm. odbyło się w Toru
niu w Hotelu Polonia — walne zebranie P. 
O. Z. Hokeja na lodzie.

Zebranie zagaił prezes p. J. Gajdus, wi
tając przedstawiciela Okręg. Urzędu p. kpt, 
Rutkowskiego, delegatów klubów Sokół 
Grudziądz, Polonia Bydgoszcz, WKS. Gryf 
i KPW Pomorzanin z Torunia oraz przed
stawiciela prasy.

Po jednogłośnym wybraniu na przewod
niczącego p. kpt. Rutkowskiego oraz po ro
zdaniu nagród za sezon ubiegły, nastąpiło 
sprawozdanie ustępującego zarządu.

Ze sprawozdania wynika, że mimo tru
dnych warunków rozwoju — z powodu póź
nej i krótkiej zimy — związek wykazał b. 
owocną pracę.

Po stwierdzeniu zgodności ksiąg kaso

Sekcja Balonowa Aeroklubu Pomorsk, 
organizuje kurs teoretyczny pilotażu balonowego
Sekcja Balonowa A. Pom. organizuje 

kurs teoretyczny pilotażu balonowego. Na 
kurs ten zostanie przyjętych 10 kandyda
tów. Zgłaszać się mogą rezerwiści w wieku 
do lat 30 (oficerowie i podoficerowie rez.) 
oraz oficerowie zawodowi innych rodzaji 
broni. Warunki przyjęcia są następujące: 
1) przynależność do Sekcji Balonowej A. 
Pm. 2) Narodowość polska, 3) przydatność 
na członka załogi statku powietrznego (ba
danie lotniczo-lekarskie). Opłata za kurs 
teoretyczny wynosi 3,— zł. oraz jednorazo

Z SALI SĄDOWEJ

„Krętu - wetu" na kradzionymi szynach kolejki polnej
„Wychodne*1 ptiera fana Mojsze nic mu nie pomogło

Do pana Mojsze Brzezińskiego, hurtow
nika starych gałganów i żelastwa w Toru
niu, przybył niej. Józef Chojnacki z ponę
tną propozycją „okazyjnego kupna“ 200 m. 
szyn kolejki polnej. Mojsze wiedział co 
znaczy taka okazja. Już kilka razy ciągano 
go po policji i sądach jako pasera. Mimo to 
zlakomił się na nową gratkę i — zaryzyko
wał. Szyny kupił. Ale tak, by w razie cze
go było — że nie on kupił lub nie wiedział 
co kupuje. Więc kiedy przed skład zajecha
ły platformy — pan Mojsze zrobił sobie 
„wychodne“, co by go „nie buło w domu“. 
Dostawę szyn przyjęły jego żona Chaja i 
siostra Salome. Po tym część szyn rozkręco
no, resztę ukryto pod szmatami w zamknię
tej szopie.

Wypadki nie dały na siebie długo cze
kać. Po śladach sprawcy kradzieży trafiła 
do pana Mojsze policja. Rozkręcane szyny 
znaleziono, pozostałości — mimo poezuki: 
weń — wykryć się nie dało. Wówczas Moj- 
»•ze wystąpił nazajutrz ze wspaniałym ge
stem niewiniątka.

„Uj, panowie — zawołał przybiegłszy na 
policję — te łobuzy, co hmm gtnnlai żemte

siłków społecznych, celem obrony Państwa 
— Organizacja Przysposobienia Wojsk. Ko
biet do Obrony Kraju — prosi o wzięcie u- 
działu w kursie — te panie, które dotych
czas kursu O. P. L. G. nie przesłuchały. Ce
lem ułatwienia — zapisy na kurs uskutecz
nić można przed wykładem lub po nim — 
dnia 15 bm. w świetlicy PWK. w Domu Spo
łecznym. W razie większej frekwencji u- 
rządzone zostaną dwa po sobie następujące 
kursy O. P. L. G.

♦ <——— ■ i -

Zaszczytne wyróżnienie
Wysoko cenione w świecie między

narodowym Belgijskie Stowarzyszenie 
„Sociótó Belge d ‘ E t u d e s 
e t d'E x p a n s i o n“, stojące pod Wyso
kim Patronatem Króla Belgij
skiego, a mające swoją siedzibę w Liśge 
(Belgia), zaofiarowało p. Konsulowi 
Bronisławowi Hozakowskiemu 
stanowisko Członka Komitetu w Patronacie 
powyższej Instytucji. Komitet ten składa 
się z wybitnych osobistości ze świata urzę-, 
dowego, intelektualnego, z osobistość zaj
mujących się sprawami tak Belgii jak i za-, 
granicy.

stępowały rażące różnice zdań wśród człon 
ków Cechu. Nie należy wtedy dziwić się je- 
ś” Urząd Skarbowy — którego przedstawi-

Jan Lucht
Jubilat Cechu piekarskiego mistrz Jan 
Lucht obchodził 50-lecie pracy zawodowej, 
ciele byli obecni na zebraniu — będzie 
miał w dalszym ciągu wątpliwości co do 
wiarogodności przedłożonej władzom kal
kulacji wypieku. O ustaleniu rabatu dla 
pośredników i sklepikarzy pisaliśmy w po
przednim numerze.

wych przez komisję rewizyjną ustaloną na 
zebraniu w składzie pp. Kowalskiego i Ma
laka — na wniosek tej komisji udzielono 
ustępującemu zarządowi jednogłośnie ab
solutorium.

Nowy zarząd ukonstytuował się w nastę 
pującym składzie: prezes ponownie p. Je
rzy Gajdus, I. wiceprezes p. dyr. Suryn, II. 
wiceprezes p. kpt. Czermak, III. zarazem 
przewodniczący spraw sędz. p. Goncerze- 

I wicz — skarbnik p. Cichoracki, sekretarz 
p. Kosiński, kpt. sport, p. Skałecki, ref. pra
sowy p. Malak, kom. rewiz. pp. Karaśkie- 
wicz, Kowalski J. i Siwkowski.

Po uchwaleniu preliminarza na rok 
1937/38 oraz po wolnych głosach na tematy 
wewnętrzno - organizacyjne p. kpt. Rutkow 
ski zamknął zebranie.

we wpisowe do Sekcji Balonowej w wyso
kości 10.— zł. i składka miesięczna 1,— zł. 
Kurs teoretyczny będzie prowadzony od 20. 
kwietnia br. do końca maja br. 2 razy w 
tygodniu.

Kandydaci którzy ukończą kurs teore
tyczny z wynikiem pomyślnym będą szko
leni praktycznie w pilotażu balonowym. 
Bliższych informacji udziela oraz zapisy 
przyjmuje Sekretariat Aeroklubu Pomor
skiego „Dom Społeczny“ pokój 67 we wtor
ki i piątki od godz. 18—20-tej.

wkręcili te szyny jeszcze cały ich tysiąc u- 
kryli w szopie. Oj, ja je dzisz znalazłem. Za
bierajcie panowie te paskudztwo, ja z tym 
nie chcę mieć nic wspólnego“.

Ale policja to nie „dziecko“ której można 
każdą bajkę wmówić. A zwłaszcza sąd, przed 
którym Chojnowski „wyśpiewał“ wszystko 
od „A do Z“.

— Nu, co on plecie — dziwował się na 
niby Mojsze — słysząc zeznania Chojnow
skiego. Czy ja bułem w domu, czy ja kupo
wał, czy ja płacił? Ja czy żona?!

— Wysoka Sądu! Czy ja wiedziałam kto 
taki ładnie ubrany pan? — z kolei tłóma- 
czyła się pani Chaja. U mnie takie krętu- 
wętu! Czy ja mogę patrzeć w serce? Ja mu 
patrzyłam na usta jak mówił że jest dzie
dzicem i sprzedaje to z pola jego teścia co 
mu kupuje nowe parcele... Tfuj, taki oszust, 
taki złodziej!

Tymczasem dlatego, że było „krętu-wętu“ 
sąd zawyrokował dla Chojnowskiego jako 
sprawcy kradzieży 7 miesięczną „parcelę“ w 
okrąglaku a. dla paserskiej rodzinki Mojsze 
Brzezińskiego po 3 mieś, aresztu, zaś dla 
Salci 50 zł grzwin.’- — lnił> 10 dni aresztu.

Zadaniem Instytucji „Sociótś Belge d‘E- 
tudes et d‘Expansion“ jest skuteczna współ
praca międzynarodowa nad zacieśnieniem 
stosunków gospodarczych z zagranicą, jej 
obecnym zaś dążeniem jest jaknajściślej- 
sza współpraca Belgii z Polską na tle go
spodarczym i intelektualnym a to z uwagi 
na coraz bardziej zacieśniające się stosunki 
gospodarcze między Polską a Belgią.

Up ekszajmy balkony
W ostatnich czasach pojawiają się w 

prasie codziennej głosy o konieczności u- 
piększenia miasta naszego, zwłaszcza śród
mieścia, kwiatami. Liczne zapytania, skie
rowane wprost do ogrodów miejskich, po
zwalają wywnioskować, iż budzi się i tw 
wśród wszystkich warstw społeczeństwa to 
ruńskiego zamiłowanie do hodowli kwia
tów i pragnienie przyozdabiania nimi mie
szkań i balkonów.

Zdając sobie sprawę z trudności na ja
kie napotyka niejeden miłośnik kwiatów 
zwłaszcza dla braku odpowiedniej ziemi 
ogrodowej i braku doświadczenia fachowe
go, ogrody miejskie wytknęły sobie jako 
jeden z zamierzonych celów, ażeby dopo
móc tym, którzy chcieliby kwiatami upięk
szyć swe mieszkania i balkony.

Tym, którzy chcą zwłaszcza na swych 
balkonach i oknach hodować kwiaty, ogro
dy miejskie bezpłatnie dostarczą potrzeb
nej ziemi ogrodowej, jak również na każde 
żądanie przyślą swego ogrodnika, który na 
miejscu doradzi, jak należało by dom, bal
kon, czy .okno upiększyć, co należy posiać 
czy posadzić i jak w przyszłości pielęgno
wać. Ktokolwiek przeto pragnie z tych u- 
dogodnień skorzystać, niechaj porozumie 
się z biurem Dóbr i Lasów (w skład któ
rych wchodzą ogrody miejskie), mieszczą
cym się w dawnej „Cegielni“ przy hali wy
stawowej, telefon 27-20.

Koło Zw. Rezerwistów w Lolkowie 
now. tomńsk!

Dnia 11 bm. przy dość licznym udziale 
członków odbyło się w miejscowej sali gmin 
nej plenarne zebranie Zw. Rezerwistów. Po
za obszernym referatem wygłoszonym przez 
p. Dobka omawiano szereg aktualnych 
spraw. Dyskusja, która miała tematy ściśle 
organizacyjne była bardzo ożywiona i dała 
dowód żywego interesowania się rozwojem 
Z R.0 -

Podeór?
— Przestroga p°d adresem pisarzy p>o- 

kątnych. Do wiadomości zarządu miejskie
go doszło, że pisaniem za opłatą próśb i po
dań dla bezrobotnych miasta Podgórza 
zajmują się osoby nie uprawnione.

Pomijając fakt, że pobieranie opłat, 
chociażby drobnych od bezrobotnych, znaj
dujących się w ciężkim położeniu material
nym jest żerowaniem na ich nędzy i biedzie 
burmistrz miasta p. Stamirowski zwraca u- 
wagę osób pobierającym opłaty za pisanie 
próśb i podań że postępowanie takie jest 
karygodne i że w każdym stwierdzonym wy 
padku będą one pociągnięte do surowej od
powiedzialności karno-administracyjnej.

Nowy zarzad Bezprocentowej 
Kasy Pożyczkowe!

Odbyło się tu roczne walne zebranie Bez
procentowej Kasy Pożyczkowej pod prze
wodnictwem p. burmistrza Stamirowskiego. 
Na marszałka wybrano p. Aleksego Ostrow
skiego. Po sprawozdaniu z całorocznej 
działalności prezesa, skarbnika i komisji 
rewizyjnej udzielono ustępującemu zarządo
wi absolutorium. Zebrani przyjęli do wia
domości, że Bezprocentowa Kasa Pożyczko
wa jest zarejestrowana jako stowarzysze
nie. Wybrano nowy zarząd w składzie: 
preze« p. Aleksy Ostrowski, sekretarz p. Jan 
Werner, wiceprezes p. Wacław Szymański, 
skarbnik p. Brunon Michliński, członkowie 
zarządu pp. Józef'Chodkiewicz, Brendel ł 
Pietrykowski. Do komisji rewizyjnej we
szli pp. Kobylacki, Jan Lewandowski i Ma
rian KempczyńskL

Włamanie do piekarza
W nocy z soboty na niedzielę dokonano 

włamania do piekarni i cukierni właścicie
la p. Czesława Chudzińskiego przy ul. Pu
łaskiego 48. Sprawcy skradli większą ilość 
mąki. P. Chudziński niedawno wziął w 
dzierżawę piekarnię od p. Stanisława Zie
lińskiego. Straty wyrządzone uszczuplą je- 
go egzystencję.
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Giełdy
NOTO WANIA GIEŁD T WARSZAWSKIEJ

x dnia 14 kwietnia 1937 x.
Dewiz,

Belgia 88,85—89,13—88,77; Berlin 212,78—211,94; 
Gdańsk 100,20—99,80; Amsterdam 288,90—289,02— 
288,18; Kopenhaga 115,05—115,94—115,36; Londyn 
25,90—25,97—25,83; Nowy Jork czeki 5,27 i ćwierć 
— 5,28 i pól — 5,26; kabel 5,27 pięć ósmych 5,28 
siedem ósmych — 5,26 trzy ósme; Oslo 130,10— 
130,48—129,77; Paryż 23,55—23,61—23,49; Praga 
18,38—18,43—18,33; Sztokholm 133,55—138,88—133,22; 
Zurych 120,20—120,50—119,90; Wiedeń 99,20—98,80; 
Mediolan 27,95—27,75; Helsinki 11,45—11,48—11,42; 
Montreal 5,28 i pół — 5,26.

Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje
Bank Polski 101,00; Puls 80,00; cukier 30,50; 

•ęgiel 19,50; Lilpop 13,00; Starachowice 31,85— 
32,00.

Tendencja nieco słabsza.

Papiery procentowe
3 proc, pożyczka inw. 1-sza em. 65,50 serie nle- 

notowane; 3 proc, poż inw. 2-ga em. 64,50 serie 
nienot.; 5 proc, konwersyjna 57,75; 5 proc, kole
jowa 56,00—55,25; 6 proc, dolarowa 55.25 kupon 
4,00; 4 proc, premiowa dolarowa 44,50—45,00; 7 
proc, stabilizacyjna 368,00 kupon 87,56; 3 proc, 
konsolidacyjna 54,50—55,00—53,50—53 75 dwa ost. 
drobne; 4 i pół proc. pozn. zlemstwa kredytowego 
seria 1-sza 49,00—49,25; 8 proc, przemysł polski 
66,5C; 8 proc, ziemskie dolarowe kupon 45,96; 4 1 
pół proc, ziemskie seria 5-ta 52,50; 4 1 pól proc. 
Warszawy 54,00; 5 proc. Warszawy Stare 59,25 <— 
Nowe 57,50—57,75 ostatnie drobne; 5 proc. Kielce 
Nowe 47,00; 6 p:oc. obi. Warszawy 8 1 9-ta emisja 
58,00. Tendencja dla pożyczek niejednolita, dla li
stów utrzymana.

Waluty
Belgi beljt 89,13—88,70; dolary amerykańskie 

5,28 — 5,25 i pół; dolary kanadyjskie 5,28 — 5,25 i 
pół; floreny holenderskie 289,62—287,90; franki 
francuskie 23,61—23,47; franki szwajcarskie 120,50 
—119,70; funty angielskie 25,97—25,81; guldeny 
gdańskie 100,20—99,80; korony czeskie 16,20—15,70; 
korony duńskie 115,94—115,10; korony norweskie 
130,43—129,45: korony szwedzkie 138,88—132,90; liry 
włoskie 24,50—23,50; marki fińskie 11,48—11.00; 
marki niemieckie 125,00—122,00; szylingi austriac
kie 07,50—96,50; marki niemieckie srebrne 130,00 
—127,00.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 14 kwietnia 1937 r.

Zboże. Ceny transakcyjne: żyto 75 ton 24,50; 30 
ton 24,00; 60 ton 23,75. Ceny orientacyjne żyto 
24,25—24,50 — spokojne; pszenica 29,75—30,00 — 
spokojne; jęczmień 700—715 g-1 26,00—26,76 — sta
łe; mąka żytnia (standarty nowe) gat. I 0—70 
proc. 34,00; pozostałe gatunki mąki żytniej o 50 
groszy niżej — spokojne; mąki pszenne wszystkie 
notowane gat. (stare standarty) o 50 groszy niżej 
— spokojne; otręby pszenne grube 16,00—16,50; 
pszenne średnie 15,25—15,75; wyka latowa 23,00— 
25,00; seradela 24,00—27,00; makuch lniany 24,75 
—25,00; makuch rzepakowy 18,25—18,50; słonecz
nikowy 24,25—25,25; śrut soja 24,50—25,50; reszta 
bez zmlan>.

O~ Tne usposobienie: spokojne.
Obroty: żyta 335; pszenicy 259; Jęczmienia 120; 

owsa 26 ton.

Programy radiowe
Czwartek, 15 kwietnia
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.33 Gim
nastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dziennik 
poranny. 7.25 Patrz programy lokalne. 8.00 Au
dycja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30
Poranek szkolny dla młodzieży szkół powszechnych. 
Transmisja z Filharmonii Warszawskiej. 11.57 Sy
gnał czasu 1 hejnał z Krakowa. 12.03 Lekka muzyka 
włoska — w wykonaniu Kola Mandollnistów. 12.40 
Dziennik południowy. 12.50 Patrz programy lokalne. 
13.00—15 00 Przerwa. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 
15.15 Patrz programy lokalne. 16,20 „Chwilka py
tań" — audycja dla dzieci starszych w opracowa
niu Wt.cława Frenkla. 16.35 Patrz programy lokal
ne 17 00 „Walka z gruźlicą" — dialog dr. Włodzi
mierza Leśniewskiego i dr. Marli Kołaczyńsltiej (z 
Wilna). 17.15 Ignacy Feliks Dobrzyński: Sekstet 
Es-dur op. 39 na 2 skrzypiec, altówkę, 2 wioloncze
le 1 kontrabas. 17.45 „Książka Jana Bułhaka o Wil
nie" — dr Antoni Wieczorek (z Katowic). 18.00 Po
gadanka aktualna. 18.10 Przemówienie Inspektora 
WF i PW. (z Katowic). 18.15 Komunikat śniego
wy (z Krakowa). 18.17 Wiadomości sportowe. 18.25 
Programy lokalne.. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 
Oryginalny Teatr Wyobraźni: słuchowisko M. Wit
ta p. 4 „Czarne tulipany" (z Wilna). 19.40 Arie I 
nieśni odśpiewa Sergiusz Benoni. 20.00 Muzyka lek
ka w wykonaniu orkiestry wojskowej pod dyr. kpt. 
Maksymiliana Chmlelewicza (z Poznania). 20.30 
„U EbMhiosów" — pogadanka — wygłos! Inż. Cze
sław Centkiewicz. 20 45 Dziennik wieczorny 20.55 
Pogadanka aktualna. 21.00 „Sylwetki kompozyto
rów polskich". Stefan Bolesław Poradowski' (z 
Poznania). 21.45 „W ogródku wiedeńskim" — wyk. 
Krakowski Kwartet Schrammła. 22.25 Programy lo

kalne. 23 00—24.00 Patrz program Warszawy I (Mo- 
ketów) 1 Lwowa. >

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.25 „Parę informacyj". 7.30—8.00 Muzyka

— płyty (z Warszawy). 12.50 „Lizawki dla łowi
ska" — pogadanka rolnicza dr. inż. Leona Ossow
skiego. 13 00—14.00 Orkiestry i soliści — płyty. 15.15 
Chór Dana (płyty). 15.35 życie kulturalne Pomorza. 
15.40 Wariacje na temat Paganiniego — płyty. 16.05 
—16.20 Wnuk Kazimierza Wielkiego na zamku byd
goskim — felieton w opracowaniu J. Wolfa (z Byd
goszczy). 16.35—17 00 Piosenki (płyty z Warszawy). 
18.25—18.35 Rezerwa. 18.35 Melodie ludowe i piosen
ki żołnierskie — płyty. 18.45—18.50 Program na 
jutro. 22.25—23 00 Tańce 1 piosenki — płyta za pły
tą. 5

ZAGRANICA
19.25 Wiedeń. „Klejnoty Madonny" — opera Wolf 

Ferrarlego (transmisja z Opery Państw.). 20.10 Mo
nachium. „śnieżka" — opera Rimski - Korsakowa. 
20.20 Poste Parisien. „Rendez-ous w Bukareszcie"
— wesoła audycja muzyczna. 21.00 Praga. Koncert 
z udziałem wloloncz. Grzegorza Platlgorsklego. 21.00 
Rzym. „Mojżesz" — dramat biblijny Rossiniego 
(transmisja z La Scali).

Piątek, 16 kwietnia
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.33 G>m 
nastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dziennik 
poranny. 7.25 Patrz programy lokalne. 8.00 Au
dycja dla szkół. 8.10—1130 Przerwa. 11.30 
Audycja dla szkół. 11.57 Śygnał czasu 1 hejnał 
z Krakowa. 12.03 Programy lokalne. 12.40 Dzien
nik południowy. 12.50 „Pożywna potrawa w jed
nym garnku" — pogadanka Zofii Czerny. 13.00— 
15.00 Przerwa 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 
Patrz programy lokalne. 16.15 Rozmowa z chorymi 
ks. kapelana Michała Rękasa (ze Lwowa). 16.30 
Koncert orkiestry Straży Więziennej pod dyr. Leo
polda Spitzera. 17.00 „Program liceów ogólnokształ
cących" — odczyt dla rodziców wygł. dr. Bogdan 
Suchodolski. 17 15 Koncert w wykonaniu Jerzego 
Sulikowskiego — fortepian i Ludwika Kurklewicza 
__ klarnet (z Łodzi). 17.50 Pogadanka aktualna. 
18.00 Wiadomości sportowe ogólne. 18.05 Poradnik 
sportowy — red. J. Włodarkiewicz. 18.15 Programy 
lokalne. 18 50 „Przegląd rolniczej prasy" — Inż. 
Irena Niewodniczańska (z Wilna). (Katowice 1 
Łódź nad. aud. lok.). 19.00 „Ze wspomnień o Bole
sławie Prusie" z książki Tadeusz Hlta „Talent, 
dziwactwo i coś jeszcze". 19.20 „Z pieśnią po kra
ju" — audycję prowadzi prof. Bronisław Rutkow
ski. 10.45 Fragment operowy 20.00 Pogadanka mu
zyczna. 20.15 Koncert symfoniczny. Transmisja z 

Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: Orkiestra 
Filharmonii Warszawskiej pod dyr. Mieczysława 
Mierzejewskiego i Bewerldge Webster — fortepian. 
W przerwie około godziny 21.00 Dziennik wieczorny 
i Pogadanka aktualna. 22.30 „Skrzynka zażaleń 
Nr. 1“ „Monolog Mariana Hemara wypowie Jacek 
Woszczerowicz (wznowienie) 22.45 Patrz progra
my lokalne. 23.00—24.00 Patrz program Warszawy 
II (Mokotów) 1 Lwowa.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.25 „Parę informacyj". 7 30—8.00 Muzyka 

(płyty) (z Warszawy). 12.08—12.30 Wirtuozi forte
pianu i skrzypiec — płyty (z Warszawy). 13.00— 
14.00 Muzyka popularna — płyty. 15.15 Rytmy ta
neczne — płyty. 15.35 Jak spędzić święto? — poga
danka krajoznawcza w opracowaniu Henryka Gą- 
siorowskiego. 15.40—16.15 Muzyka wokalna — pły
ty. 18.15—18.20 Poradnik sportowy w opracowaniu 
Leona Tetzlaffa. 18.20 Mistrzowie włoscy 18 wie
ku. 18.45—18.50 Program na jutro. 22 45—23.00 Mu- 
ayka taneczna — płyty (z Warszawy).

WAŻNIEJSZE AUDYCJE RADIOWE
MAŁO ZNANY UTWÓR 

POLSKIEGO KOMPOZYTORA 
w Radio

Ignacy Feliks Dobrzyński, kompozytor polski 
z pierwszej połowy 19-tego wieku, uczeń Elsnera, 
był twórcą kilku 'symfonii, z których jedna otrzy
mała w Wiedniu pierwszą nagrodę. Poza tym Do
brzyński pisał koncerty fortepianowe, utwory ka
meralne, opery i wiele innych kompozycyj. Warto 
z wszech miar przypomnieć sobie i poznać bliżej 
jego utwory. Sposobność po temu będą mieli słu
chacze dnia 15 kwietnia o godzinie 17.15 podczas 
audycji radiowej. w której wykonany zostanie 
Sekstet Smyczkowy Es-Dur Dobrzyńskiego.

„CZARNE TULIPANY1* 
Premiera słuchowiska 
w Teatrze WyobTafnl

Oryginalny Teatr Wyobraźni dnia 15. 4. o godz 
19.00 wystąpi z premierą słuchowiska dr. M. Wita 
Chelfeca p. t. „Czarne tulipany". Akcja rozgrywa 
się w Holandii w mieście Haarlen w wieku 17-ym. 
życie tego r-iasta wiąże się ściśle z hodowlą tulipa
nów. Cebulki tych kwiatów tak były cenne. Jak 
brylanty szlifowane w słynnym Amsterdamie. In
tryga słuchowiska opiera się na walce hodowców 
cebulek tulipanowych o serce pięknej dziewczyny 
I o cebulkę czarnego tullpanu, wyhodowaną za ce
nę całego majątku i za cenę szczęścia I ży
cia.
—w—————■

Polecamy następujące firmy:

A
9825

RIYKUŁY SZEWSKIE 
wkładki dla płaskich stóp i narzędzia 

HURTOWNIE DETALICZNIE

CRRl FUHRMANN.

anziger Seifenfabrik ‘“i. "W"1
GDANSK, Baumgartschegasse 41 

poleca swoje prima mydła twarde do pra
nia i pierwszorzędne mydle szare 

1954 po najniższych cenach dziennych

Nasiona 
na warzywo, 

kwiaty, 
jarzyny, 

trawy 
z znanego najlepszego pochodzenia niemieckiego polecają: 

M. Arndt & Co, Gdańsk 
właśc. J. Frómert 

obecnie jedynie Langer Markt 32 
Cenniki ilustrowane wysyłamy na życzenie bez.

płatnie. Zamówienia telef 28387. 2337

BKHKBHHSMraKSB 
Skład apteczny i kosmetyczny 

Drogerie ,.0« Weilem“
Gdańsk, Am Jakobstor 5/6 

(Róg Hansaplatz) Tel. 727-92 
Artyk. drogeryjne — Perfumy 
Wszelkie artyk. gosp. i dom o w. 
Farby — Pokosty — Pendzle

Niskie oeny. 751 
Fachowa obs<uga.

DYWÄNY, flrany I materiały 
stos m «blows

r Magazyn speciality Langgasse 20/11 tel. 24223
AU6UST NOMBER

Eleganckie parasole
WYKWINTNE TOREBKI poiec. firma 

KARAU, Langgasse 59,

etatowy skład 
magnolia. 83% cyna kilo 6.— zł. 
chrom nikiel, stal samochodowa 

kilo a.4.0 , iXjLi
E.&R.LeibrandtTlX""?«”

2574 Towary żelazne — stalowe — metalowe

EDFUMERJA 
LAUTERs Langgasss 85 
nrsy bramie al. Długiej tel. 265T1 ' ■

tn°ją księgarnię, skład pa- 
Vla>V>Vlll piern, oraz wszelkie artyku, 
ły biurowe. Również krzyże, obrazy, figu
ry, oraz inne artykuły religijne. Przyjmu
ję dostawę do kościołów. Oprawiam po 
przystępnych cenach obrazy.

Layendelgasse 2/3 Maria ObstÓwna Telefon 24503.

Zlecenie Nr. 428/VIII. (2589

Przy Zarządzie Miejskim w Bydgoszczy
wakuje posada

1 laborantki
Zgłosić sie mogą kandydatki obznajomione 

z pracami z zakresu bakteriologii, serologii i ba
dań klinicznych.

Podania z określeniem żądanego wynagrodzenia 
należy nadsyłać do Wydziału I. Zarządu Miejskie
go, ul. Jezuicka nr. 1, w terminie do dnia 22 kwiet
nia 1937 r.

Do podania należy dołączyć:
1) życiorys,
2) poświadczenie obywatelstwa polskiego,
3) odpisy świadectw.

Zarząd Miejski w Bydgoszczy,

Rompl. sypialka 
dębowa, jasna z kaukaskie, 
go orzechu, korzystnie na 
sprzedaż. T. Sjkutera, 
lczew, ul. Podgórna.

2S97Gdk

BYDGOSZCZ

Zlecenie Nr. 218/IY. (2583
PRZETARG

Starostwo Krajowe Pomorskie w Toruniu, ul. 
Fosa Staromiejska nr. 1, ma zapotrzebowanie na 
dostawę:

3.425 ton miałn węglowego,
756 „ węgla grubego,
860 „ węgla kostka II,
173 „ koksu.

Bliższych informacyj otrzymać można w Staro
stwie Krajowym Pomorskim (pokój 37). Tamże ró
wnież można otrzymać formularze przetargowe za 
opłatą 5,00 zł.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
„Dostawa opalu na rok 1937/38“ należy składać na 
przepisowych formularzach w Starostwie Krajo
wym Pomorskim (pokój 25) do dnia 23 kwietnia br. 
godz. 10-ta.

Starosta Krajowy Pomorski.

OSADZKI twardego 
Fussböden)

i z drzewa 
(Ste in hol z» 

899
Fr. Vollmann & Rlzzotti

Gdańsk. Samtgasse 6/8. Telefon 26437.

Rowery, wózki dziecię
ce, maszyny do szycia 
oraz częśoi zapasowe wszel
kiego rodzaju kupuje się do- y 

brze i tanio w firmie
Max Wilier

* Damm 14, Naprawy fachowo i po eenaoh przystęp.

Numer akt: III. Km. 2490/35. . 
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOSQL
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy III re

wiru Stefan Czarnecki, mający kancelarię w Byd
goszczy ul. Matejki Nr. 8, na podstawie art. 602 k. 
p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
17 kwietnia 1937 r. o godz. 10 w Bydgoszczy w fir
mie Hartwig, ul. Dworcowa, odbędzie się 1-sza li
cytacja ruchomości, należących do Józefa Nowic
kiego, składających się z samochodu półciężarowe- 
go f-my Chevrolet, oszacowanych, na łączną sumę 
zł. 1.400,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 3 kwietnia 1937 r.
Komornik: (—) St. Czarnecki.

Zlecenie Nr. 68/VIII/K. (2588

Tapety 
Linoleum 
Ceraty 
Chodniki 
Dywany 
Dywaniki 1

w wielkim wyborze 
korzystnie poleca

Waligórski
Bydgoszcz, Gdańska 12. 

tel. 1223.
Poinai. ni. Pocztowa 31.
Przyjmuje asygn. „Kredyt“

Kupuje 
obPgacje pożyczek pańsL 
wowych. Tczew, Plac ßr. 
Pierackiego 15, III. piętro 

2JO4Tk

Skład Żelaza - narzędzia
Magazyn statków kuthonnyok, sak*a 1 porsolany 
878 Gd SKŁAD FABRYCZNY t POLDI-BTAHLI 

C.SR. LEIBRAMDT JSMSSSe
- Towary żelazne — .talowe — metalowo.

ZELÓWKI OOŁIATOWE
Poczwórnej wytrsymałoOol Cbemlcz. fatblarais

Zakład wulkanizacyjny obuwia gumowego. 
389 Warsztat obuwia na miarę i reparacyjny. 
Müllers Bollath-Sohlerel U. Damm 17. M. Mv>..

Komornik Sądu Grodzkiego rew. I. w Grudzią
dzu ul. Budkiewicza 9 na zasadzie art. 602 k. p. c. 
ogłasza, 2e w dniu 16 kwietnia 1937 r. o godzinie 9 
w Grudziądzu przy ulicy św. Wojciecha 4 odbę
dzie się

publiczna licytacja:
pary koni uprzęży i wozu, oszacowanych na kwo
tę 1080,— zł. Powyższe ruchomości oglądać można 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wy
żej oznaczonym.

Grudziądz, dnia 12 kwietnia 1937 r. (2586
(—) Lawinki, Komornik Sąda Grodzkłeoo.

Słutaca 
zsamodzielnym gotowaniem 
i do wszelkich prac domo« 
wych, do berdz;etnego mai. 
żeństwa od zaraz lub I. 5. 
potrzebna. Szellongowa, 
Tczew, ul. Dworcowa 34. 

25b3T

Większe 
mieszkanie z łazienką i ogro 
dem, w śródm eściu Tcze. 
wa. stosowne dla lekarza 
lub adwokata od zaraz do 
wynajęcia, ewtl. dwupiętro» 
wy dom na sprzedaż. Adres 
wskaże Adm. „Dnia Tczew« 
skiego llustr." w Tczewie.

35«4T

Celem zapoznania najszerszych warstw publicz
ności z zaletami i korzyściami, jakie daje używa
nie gazu do gotowania, urządzamy:
w czwartek, dnia 15 kwietnia br. o godzinie 17-e] 
i w piątek, dnia 16 kwietnia br. o godzinie 17-ej 

w czerwonej sali Hali Miejskiej
BEZPŁATNE POKAZY GOTOWANIA I PIECZE

NIA NA GAZIE.
Mamy zaszczyt prosić W.Panią na taki pokaz 

wraz z osobami interesującymi się tą sprawą.
Celem tych wykładów, zorganizowanych na 

wzór zagranicy, jest zaznajomienie publiczności ze 
sposobem umiejętnego, oszczędnego i higienicznego 
gotowania na gazie, przewyższającego przez swą 
czystość, wygodę i higienę, wszelkie inne sposoby 
gotowania — na węglu, prymusie, maszynkach spi
rytusowych i t. p.

Czystość, wygoda i higiena oto zalety, które na- 
pewno każdej gospodyni, żonie i matce, dbającej 
o zdrowie swego otoczenia, przemówią do przeko
nania, gdyż higienicznie przyrządzone potrawy za
pewniają zdrowie, a zdrowie to szczęście i podsta
wa dobrobytu każdej rodziny. (2598

Do akt Nr. IV Km. 714/36, 1449/36, 1938/36, 2126/36, 
1234/36, 78/37, 298/37, 2254/36, 1708/36, 1992/36.

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rewiru IV 

mający kancelarię w Sądzie Grodzkim pokój 14, na 
zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17-go 
kwietnia 1937 r. o godz. 10 w kancelarii komornika 
(Sąd Grodzki pokój 14) odbędzie się publiczna i 
przymusowa licytacja, a mianowicie: sprzedaż u- 
dzialu Józefa Welza w Spółce z ogr. odp. Bracia 
Welz Dom Ekspedycyjno-Transportowy w Gdyni. 
Cdzial wynosi 10.000 zł. Sprzedaż rozpocznie się 
od 2/5. Oferty należy składać w dniu licytacji w 
miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym, w 
ciągu dalszym o godz. 13 w magazynach firmy Bra- 
cih Welz przy ul. Batorego: 3 samochody ciężaro- 
wo (2 Fordy i 1 Moris), 1 biurko, 1 szafa biurowa, 
1 regał, 1 piec kaflowy przenośny, 1 biurko z fote
lem, 1 stół okrągły i 1 biblioteka oszkL dębowa, 
oszuec wanych na łączną sumę zl. 4.680,—, które mo. 
zna oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży 
w c: asie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 12 kwietnia 1937 r. (2593
Komornik: (—) K. Błaszkiewicz.

Km 1181/35. (2591
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rewiru I, 
Jan Kamiński, zam. w Gdyni Sąd Grodzki Pokój 
nr. 8, obwieszcza, że na dzień 8 maja 1937 r. godz. 
10,36 został wyznaczony opis nieruchomego mająt
ku Pawła Beckera w Gdyni ul. Starowiejska kar
ta 21 i 532. W związku z powyższym, na zasadzie 
§ 2 art. 668 K. P. C. wzywa się wszystkie osoby, aby 
przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do 
pomienionej nieruchomości lub jej przynależności.

KomoHiik: (—) Kamiński.
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Kantówkę - Belki Drzewo liściaste Papę Gudron Żelazo
SzalówKę Dyszle • Szprychy Smołę Cegłę Gwoździe
Deski podłogowe Dyktę Lepnik Cement Blachę
Listwy profilowe Fornier Karbolineum Wapno Armatury do pieców
Drzewo stolarskie Stolarkę budowlaną Asfalt Gips Parkiet

$ 
s 
$ 
$
5

Płytki posadzkowe terraKotowe 
Płytki glazurowane
Kafle we wszystkich Kolorach 
Węgiel
KoKs »403

polecają ze swych tartaKóW, fabryK względnie składów po cenach Konkurencyjnych

Zakłady Przemysłowe M. KRENSKI Spółka z ogr. odpow.
Centrala: GDYNIA, ulica Gdańska 15, Telefon 26-30 i 27-31

F*bryKa Papy. Wyrobów Smolowcowych i Cementowych w Bydgoitczy, ulica Gdańska I40. Telefon 33-06 1 33-61
TARTAKI i STOLARNIE: Gdynia, ul. Gdańska 15, tel. 26,30 i 27,31. Starogard, ul. Ko, ODDZIAŁY: Orłowo-MorsKie, ul. Limbowa 33, tel. 9119. Tczew, ul. Sobie, 

ściuszki 52, tel. 21. Rytel, pow. Chojnice, tel. 3. Klonowo, skiego 38/39, tel, 14,04. Grudziądz, ul. Mickiewicza 23, tel. 14,13
k. Lidzbarka, tel. 34. Wierzchucin, p. Świec pow. Tuchola tel. 2. Toruń, Grudziądzka 45/47. tel. 15,06. Chojnice, Warszawska u

Specjalna uwag? zwracamy na nowo otwarty oddział w Bydgoizczy, przy ni. Gdańskiej UO (dawn. B cia Schliopor) z własna fabryka papy, wyrobia snułowcowycb i cementowych oraz hurt, i detal, składem materiałów budowl.

$
s
$
s
$
$
$

TORUN Udzielam
tanio korepetycyj i 

lekcyj
francuskiego, niemieckiego 
angielskiego i gry na forte, 
pianie. Adamska, Toruń 
Sukiennicza 4. 9606 C

Trwałą
i wodną 

ondulację 
poleoa po ni- 
bki oh oenach

B. Słupski
Toruń 

Bydgoska nr 58

Olwimitie szały!
Przeglądajcie 
garderobę! 

Najlepiej 

odzież wiosenna 
czyści chemicznie

i farbuje

BARWA 
KAŁAMAISKI 
Toruń, Szeroka 21

2- pokojowe 
mieszkanie komfortowe do 
wynajęcia Wiadomość: 
„Dzień Pomorza“ Toruń. 
 2584C

3- pokoJowe 
mieszkanie z przynależnoś, 
ciami, w nowym domu — 
wynajmę od i. V. br. To, 
ruń, Wyspiańskiego u.

2587CIE

Pokój
umeblowany, słoneczny z 
niekrępującym wejściem do 
wynajęcia. Toruń, Mickie, 
wieża 116, I p. 258sCk

Fotograficzne 
przybory dla amatora — 

znawcy

Zioła 
wody, sole lecznicze, gaiki 

Opatrunki 
wata, opaski irygatory

Pudry „s,
wody kwiatowe na wagę

Wszelkie prace 
zduńskie 

budowę i naprawę pieców, 
wykonuje fachowo i szyb, 
ko po cenach przystępnych.

Józef KosiedowsKi 
mistrz zduński, Podgórz—

Toruń, Pierackiego 15. 
Zgłoszenia z Torunia, Ma, 
tejki 42, m. I. 2543C

Żelazo 1,6!CK
Blachy 
Osie

POŃCZOCHY 
DAMSKIE

Wielki wybór
Świeży towar 
Niskie ceny

BRACIA 
BŁOCH

„Runo“
Najpoważniejsze biuro ma 
trymonialne. Gdynia, lu. 
Świętojańska 77. 805M

SZEROKA 11

Zakupuję
za gotówkę, wszelkie użv 
wane meble w nowo otwo, 
rzonej składnicy mebli uży, 
wanych. Toruń, Małe Gan 
bary S, telef. 1682. 9856C

Restauracja
w Gdyni w śródmieściu z 
całkowitym wyszynkiem, 
mająca dobrą klientelę, lokal 
o 2 dużych kondygnacjach 
z bilardem i kuchnią, neo, 
nowe oświetlenie z powodu 
choro by właściciela do 
sprzedania, lub zamienię na 
dom mieszkalny z dodaniem 
2 placów budowlan. w śród, 
mieściu. Oferty pod „Res, 
tauracja“ do Adm nistracji 
„Gazety Morskiej Ilustrow." 
Gdynia. 242 iM

Fachowy
zdolny, energiczny majster 
bednarski z gruntowną zna, 
jomością produkcji beczek, 
dobrze polecony, poszuki, 
wany przez fabrykę beczek 
na Pomorzu. — Zgłoszenia 
z szczegółowem wymienić 
niem dotychczasowej pracy 
oraz podaniem warunków, 
składać do „Gazety Morskiej 
Ilustr.“ Gdynia pod „Facho* 
wy“. (2488M

Unieważniam
zgubioną legitymację porto, 
wą nr. 2079. Wacławiak 
Jan, Gdynia. Grabówek.

2528Mk

Tynki szlachetne 
stopnia i posadzki lastri, 
cowe (sztuczny marmur) po 
cenach zniżonych wykonuje

F-a M. Czubek i Ska
Hurt Materi. Budowlanych 
Toruń, uL Piernikarska 3/7, 
telefon 1643. 1699C

GDYNIA

Grzebienie
lusterka, puderniczki

Żyletki
nożyczki, brzytwy, scy, 
zoryki kupisz najkorzystniej

w hurtowni

Jan Kapczyński
Szeroka 35.

MEBLE 
solidne 

po cenach przystępnych 
tylko w firmie 

GÓRECKI, Toruń 
Żeglarska 27, telef. 1251.

5660

Resory
poleca tanio

P. Tarrey, Toruń
Tel. 2093. Tel. 2093

St Rynek 23

Niebieskie, srebrne lisy 
Wytwornych Pań 

kaprysy...
Mongolskie, krzyżaki... 
Pani kupi takt t 
Bohuszewiciowa
Toruń, Szeroka 25. 2412C

Opaski
higieniczne, damska obsługa 

Hurtownia Drogeryjna 
Jan Kapczyński, Toruń, 

Szeroka 35. 2512C

MEBLE 
biurowe 
oraz wszelkiego rodzaju, 
najlepszego wykonania 
na dogodnych warun
kach po cenach najniż, 

szych poleca 

DOM MEBLI
H. CHOMICKA
Gdynia, Świętojańska 63 
tel. 21,83. Firma nagro, 
.dzona została złotym 
medalem. 8556M

Poszukuję 
mieszkania 3 do 4,pokojo, 
wego, z światłem elektrycz, 
nym i ogrodem w pobliżu 
Gdyni, Zgłoszenia „Gazeta 
Morska Ilustr.“ pod 2547M.

Pracownia 
trykotaży 

wykonuje na zamówienia 
pierwszorzędnej jakości i 
po cenach przystępnych 
swetry, pulowery męskie, 
damskie i dziecięce, skar, 
petki, pończochy,oraz wszel, 
kie roboty wchodzące w 
zakres trykotarstwa maszy, 
nowego i ręcznego, poza 
tym nadrabianie stopek i 
podnaszanie oczek. Poleca 
się Szan. P. T. Klientom

Pracowała trykotaży 
2572 Brancawict 
w Gdyni, Świętojańska 132.

MATERIAŁY
BUDOWLANE!
Wagonowo — 

ze ikiadnićy!
Najtańsze źródło dostawy 

na: 1619
dźwigary T 
cement portlandzki 
wapna w kawałkach 
wapno gaszone 
dest. smołę węglową 
papę dachową 
matę trzcinową 
cegłę i mąkę 
gips [szamotową 
kredę pławioną 
gwoździa — drut 
karbolineum 
smołę drewnianą 
przy odbiorze wagonowym 

franko stacja odbiorcza.
Zamówienia na conajmniej 
2.000 kg wykonujemy w 
obrębie 35 km. od Pelplina 
samochodem ciężarowym 

franko miejsce budowli.

RAUDENER
Warengenossenschaft

PELPLIN- tel. 3 
Marszałka Piłsudskiego 30

Sprzedam 
bardzo tanio urządzenie 
sklepowe. Telefon 1463.

Mk2438

Trzypokojowe 
mieszkanie wolne od 15 
kwietnia. Gdynia, Zakopiań, 
ska 21. Mk2437

la blo n y

puder

pary tanek

to drobny, przylegający, w

ładnych kolaruct) i o subtelnych

zapachach

PUDER simo:PARIS W

Jtiniejsxwm
podajemy do wiadomości, że z dniem 
1 kwietnia br. otn>orx.ifliśmij

Generalną Reprezentacje 
w Toruniu, 2S8SGk 

której kierownictwo objął p. Wacław Raiter 
, Generalna Reprezentacja mieści się 
w gmachu własnym naszych Instytucyj 
przy ul. Mickiewicza 7, m. 6., tel. 1926.

„Vesta“ „Vesta“
Bank Wzajemnych Ubezp, T-wo Wzajemnych Ubezp.

w Poznaniu od Ognia IGrsdob. w Poznaniu

Mieszkania
3 pokojowe do wynajęcia. 
Wiadomość Administracja 
Nieruchomości Z. U. S. ul. 
Marsz. Piłsudskiego Nr. 5, 
m. 64, telefon 17,91 Gdynia 

2594Mk

Kilka 
komfortowych mieszkań, 
składających się z 3 pokoi, 
kuchni, łazienki, wraz z przy, 
należnościami do wynajęcia 
od zaraz. Wiadomość Do, 
minik Marszałek, Wladys, 
ława IV., tel. 10,24 lub u 
dozorcy na miejscu, Miko, 
łaja Reja 7- 236sMk

Parcela 
budowlana w Gdyni, blisko 
hali Targowej do sprzeda, 
nia. Wiadomość: Dominik 
Marszalek, Gdynia, Włady, 
sława IV nr. 10, telefon 
10,24. 2595M

Sprzedam
z powodu przeniesienia Kjłjr
c«a 250 Leghorn całkowite urządzenie kurnika, 
domki kolonijne dla kurcząt w całości lub częścio» 
wo. Równocześnie jest do przejęcia mieszka
nie 4 pokojowe, kuchnia, łazienka, elek, 
tryczne oświetlenie i gaz oraz ogród owocowy ca 
70 drzew. Podgórz, sil- Kluózyki 2. 24a7

— Nie ma obawy! Nie ma dyrektora, któryby 
nie wypłacił mi pensji.

OGŁOSZENIA«
wiersz milimetrowy na stronie t-łamowej ..... 0.20 zł 
w tekście na pierwszej stronie........................., . , 1.00 zł
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie •■■«... 0.80 zł 
w tekście na dalszych stronach...........................................  zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc, znlżkt 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być reg^ilowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

2.00 ii
2.20 zł
2.40 zł
4,50 zł
2.00 gd

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI«
W ekspedycji miejscowych agencyj 
Z odnoszeniem do domu............................ ■
Przez poczt, z odnoszeniem do domu
Pod opaską ................................................. .... a a ■ •
W Gdańsku przez poczt, . 2.32 gd; przez gońca . .
W Gdanskn z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd
Zagranicą . . . . . . . . . . 4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych sił, wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WYTYK, Toruń, ul. Bydgoska 6Ł.

UWAGI«
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. NaJ 
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ulo upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk 1 przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grtmsmana, Gdańsk, Kaasublscher Markt 21, L p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Eoruiańskl Bydgoszcz Plac 
Wolności Ł redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mlelnikow.Gdynla, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bagiński, Grudziądz 

Plac 23 Stycznia 10, L — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Alojzy Knzlo Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rypin: Kazimierz Zwierzyński
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A- w Toruniu.


